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La Asociación para el Desarrollo Estratégico de 
Zaragoza y su Entorno, más conocida como Ebrópolis, 
surge en mayo de 1994 con el propósito de elaborar e 
impulsar el Plan Estratégico de la capital y su entorno. 
Coincidiendo con su 25 aniversario, y tras dos años de 
intenso trabajo, en 2019 aprueba de forma unánime la 
Estrategia Zaragoza +20, en lo que constituye el cuarto 
pacto estratégico de la ciudad y el entorno, tras los 
alcanzados en 1998,2006 y 2011. 

En este contexto, Ebrópolis dispone de un Observatorio 
Urbano de Zaragoza y su entorno, del que forma parte el 
Sistema de Indicadores, que permite valorar la situación 
de la ciudad, entorno y comunidad autónoma en los 
aspectos considerados estratégicos para su desarrollo. 
El Sistema de Indicadores está definido y alimentado 
por un equipo de trabajo formado por representantes 
de diez entidades fundadoras de la asociación junto 
con los miembros de la oficina técnica de Ebrópolis, que 
a su vez coordinan y dinamizan.  Este Sistema se ha 
revisado y actualizado por completo para adaptarlo a 
los objetivos de la Estrategia Zaragoza +20, en sintonía 
con la Agenda Urbana Española. Asimismo, se ha 
alineado con los Objetivos de Desarrollo Sostenible de 
la Agenda 2030 de la ONU. 

El presente documento se realiza fruto de la 
colaboración de este Observatorio Urbano de Ebrópolis 
con el Observatorio de la Desigualdad en Aragón. En 
él se recopilan y analizan una serie de indicadores, 
elaborados por Ebrópolis a través de su Observatorio, 
así como de otros estudios monográficos generados a 
lo largo del año. 

El objetivo de este estudio es conocer la situación de la 
comunidad en el año 2020 en relación con diferentes 
aspectos que integran la desigualdad. 

La Organización de Naciones Unidas define 
desigualdad como un fenómeno que no trata solo de la 
riqueza, el patrimonio neto, o de los ingresos, el sueldo 
bruto. También puede abarcar la expectativa de vida, 
la facilidad que tienen las personas para acceder a 

los servicios de salud, la educación de calidad o los 
servicios públicos. Hay desigualdades entre los géneros 
y entre los grupos sociales. También se hace incidencia 
en que cada faceta de la desigualdad entorpece 
enormemente nuestra capacidad de alcanzar los 
Objetivos de Desarrollo Sostenible, por lo que esta 
organización insiste en que debemos tener en cuenta 
cada aspecto de la desigualdad si se quiere promover 
la Agenda 2030 (Fuente: ONU).

Además, y consecuencia de la pandemia iniciada a 
finales del 2019, se está detectando un aumento de 
la pobreza y parece que también el desequilibrio de 
renta entre ricos y pobres se verá incrementado. De ahí 
la importancia si cabe mayor, de analizar la situación 
actual de Aragón en relación con su evolución en años 
recientes.

Considerando la definición establecida por la ONU, la 
desigualdad puede visualizarse de forma transversal 
en diferentes ámbitos, agrupados y definidos en este 
trabajo en los siguientes capítulos:

1) Desigualdad, pobreza y exclusión
2) Empleo
3) Vivienda
4) Salud
5) Cobertura asistencial a mayores y dependencia
6) Educación

Para cada ámbito, se ha elaborado un documento 
de análisis que sintetiza la situación global de los 
indicadores que lo componen. Además, dentro de 
cada uno de estos bloques, se ofrece información 
más detallada de los diferentes indicadores en una 
ficha que incluye el objetivo perseguido y tendencia 
deseada, gráficos explicativos y aspectos como la 
fuente de información, el método de elaboración y un 
pequeño resumen sobre su comportamiento, así como 
los Objetivos de Desarrollo Sostenible en lo que se 
enmarcaría el indicador. 

Presentación
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DESIGUALDAD, POBREZA Y EXCLUSIÓN Dato Unidad Último 
dato ODS

D.1 Renta bruta media disponible anual 16.664 Euros / persona 2018p 10
D.2 Ratio 80:20 en desigualdad de renta 4,7% Porcentaje 2020 1, 10
D.3 Índice de Gini 27,4% Porcentaje 2020 1, 10
D.4 Brecha salarial de género -32,7% Porcentaje 2020 5, 10

D.5 Personas en riesgo de pobreza o exclusión 
social (AROPE -Europa 2020) 18,5% Porcentaje 2020 1, 10

D.6 Tasa de pobreza relativa respecto a umbral de Aragón 18,8% Porcentaje 2020 1, 10
D.7 Tasa de pobreza relativa respecto a umbral de España 16% Porcentaje 2020 1, 10
D.8 Carencia material severa 1,7% Porcentaje 2020 1, 10

D.9 Personas que viven en hogares con muy 
baja intensidad en el trabajo 6,1% Porcentaje 2020 1, 10

D.10 Brecha infanto - juvenil de riesgo de pobreza o exclusión 5,8% Porcentaje 2020 1, 10

D.11 Población de 0 a 17 años en riesgo de 
pobreza o exclusión social AROPE 21,1% Porcentaje 2019 1, 10

D.12 Población de 0 a 17 años que vive en hogares 
con muy baja intensidad de trabajo 1,2% Porcentaje 2018 1, 10

D.13 Población de 0 a 17 años en riesgo de pobreza relativa 22,4% Porcentaje 2019 1, 10

D.14 Población de 0 a 17 años que vive en hogares 
con privación material severa 1,8% Porcentaje 2018 1, 10

D.15 Hogares con población de 0 a 17 años que 
no pueden afrontar gastos imprevistos 28,2% Porcentaje 2019 1, 10

D.16 Índice de desigualdad (s80/s20) en población de 0 a 17 años 5,3% Porcentaje 2018 1, 10
D.17 Brecha femenina en riesgo de pobreza o exclusión 5,59% Porcentaje 2020 1, 5
D.18 Tasa de víctimas de violencia de género 1,2‰ Por mil 2020 5, 10

EMPLEO Dato Unidad Último 
dato ODS

E.1 Tasa de actividad 77,32% Porcentaje 2020 8
E.2 Tasa de desempleo general 11,7% Porcentaje 2020 8,10
E.3 Tasa de desempleo juvenil 28,4% Porcentaje 2020 8,10
E.4 Brecha de desempleo juvenil 16,7% Porcentaje 2020 10

E.5 Tasa de desempleo femenino 13,6% Porcentaje 2020 8,10

E.6 Brecha de género en la tasa de desempleo 3,5% Porcentaje 2020 5, 10
E.7 Desempleo de larga duración 35,1% Porcentaje 2020 8,10
E.8 Tasa actividad de las personas con discapacidad 40% Porcentaje 2019 8, 10
E.9 Trabajadores extranjeros en alta laboral en la Seguridad Social 13,47 Porcentaje 2020 8, 10
E.10 Tasa de actividad de la población extranjera 78,9% Porcentaje 2020 8, 10
E.11 Tasa de desempleo de la población extranjera 22,6% Porcentaje 2020 8, 10

VIVIENDA Dato Unidad Último 
dato ODS

V.1 Índice de precios de vivienda 119,5 Índice 2020 10, 
11

V.2 Tipo de tenencia de vivienda - vivienda en propiedad 76,7% Porcentaje 2020 11

V.3 Problemas en la vivienda 33% Porcentaje 2020 1, 10, 
11

+20 SALUD Dato Unidad Último 
dato ODS

S.1 Gasto sanitario público sobre PIB 5,8% Porcentaje 2019 3

S.2 Ratio de tarjetas sanitarias por médico de 
Atención Primaria, en Zaragoza  1.532 Número 2020 3

S.3 Esperanza de vida 82,4 Número de años 2020 3

Mapa indicadores
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S.4 Años de vida saludables al nacer 81,57 Número de años 2018 3
S.5 Años de vida saludables a los 65 años 20,24 Número  de años 2018 3
S.6 Tasa bruta de mortalidad 9,1‰ Por mil 2019 3

S.7 Causas de mortalidad 29,3% Porcentaje 
circulatorio 2019 3

S.8 Mortalidad por suicidio y lesiones autoinfligidas 7,4 Por 100.000 mil 2019 3
S.9 Consumo de tabaco 17,8% Porcentaje a diario 2020 3
S.10 Consumo de alcohol 18,9% Porcentaje a diario 2017 3

S.11 Nivel de actividad física 44,4% Porcentaje 
nivel bajo 2017 3

S.12 Índice de masa corporal 48,2% Porcentaje 
normopeso 2020 3

+20 COBERTURA ASISTENCIAL A MAYORES 
DEPENDENCIA Dato Unidad Último 

dato ODS

C.1 Peso del gasto público en servicios sociales sobre PIB 1,48% Porcentaje PIB 2020 10

C.2 Índice de cobertura asistencial de mayores: Centros residenciales, 
Centros de día, Teleasistencia y Ayuda a Domicilio 7,28% Porcentaje 2020 10

C.3 Porcentaje de cobertura en atención a la Dependencia 9,5% Porcentaje 2020 10
C.4 Personas con derecho que no reciben prestación en el SAAD 13,2% Porcentaje 2020 10
C.5 Equilibrio prestaciones económicas - servicios en el SAAD 56,8% Porcentaje 2020 10

+20 EDUCACIÓN Dato Unidad Último 
dato ODS

ED.1 Gasto público en educación sobre PIB 3,3% Porcentaje 2018 4

ED.2 Tasa de escolarización en edades significativas: 16 y 17 años 91,4% Porcentaje 2018-
2019 4

ED.3 Tasa de escolarización en edades significativas: 
primer ciclo de educación infantil y 3 años 37,8% Porcentaje 2018-

2019 4

ED.4 Tasa de idoneidad 56% Porcentaje 4 ESO 2019-
2020 4

ED.5 Tasa bruta de graduados/as en ESO 75,9% Porcentaje 2018-
2019 4

ED.6 Tasa de abandono escolar prematuro 14,2% Porcentaje 2020 4
ED.7 Jóvenes que ni estudian ni trabajan 14,6% Porcentaje 2020 8, 10

ED.8 Alumnado extranjero: porcentaje, procedencia 
y distribución según titularidad 13,98% Porcentaje 2019-

2020 4, 10

ED.9 Rendimiento de los alumnos de 15 años en 
Matemáticas, Lectura y Ciencias (PISA)

497/490
493/ Puntuación 2018 4

ED.10 Nivel de educación superior en el rango 
de edad de 30 a 34 años 45,2% Porcentaje 2020 4

ED.11 Nivel educativo de la población 31% Porcentaje 
educación superior 2020 4

ED.12 Población de 25 a 64 años que participa en educación-formación 10,9% Porcentaje 2020 4
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Desigualdad, 
pobreza y 
exclusión
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Con relación a la situación aragonesa en los ámbitos 
de desigualdad, pobreza y exclusión presentamos 
indicadores tanto de renta como de su distribución y 
cual es su grado de desigualdad. Asimismo, se mide el 
riesgo de pobreza y exclusión a partir de la Encuesta 
de Condiciones de Vida tanto con tasas generales 
como descendiendo a la pobreza infantil. La brecha de 
género se analiza tanto en la diferencia salarial como 
en el riesgo de pobreza o exclusión. Además, se analiza 
la violencia de género.

En cuanto a los niveles de renta, los aragoneses disponen 
de una renta bruta disponible anual de 13.666 euros 
por persona en el año 2018, 398 euros más que el 
año anterior, lo que supone una variación interanual 
de 2,6%. Aragón se sitúa por encima de la media 
nacional con una diferencia positiva de más de mil 
euros, emplazándose en quinta posición en el ranquin 
de las comunidades autónomas después de País Vasco, 
Madrid, Navarra y Cataluña. En todas las comunidades 
los hogares experimentaron en ese año un aumento en 
la renta, aunque se observa grandes diferencias entre 
ellas. Aragón, aunque está bien situado en el conjunto 
de comunidades obtiene una diferencia de casi 3.600 
euros menos con el País Vasco en la primera posición.

En relación con la desigualdad de distribución de esta 
renta medida con la ratio 80:20 vemos que, en Aragón, 
el veinte por ciento más rico cobra 4,7 veces más que el 
veinte por ciento más pobre, situación que se mantiene 
con respecto al año 2019 y que se incrementa 1,1 puntos 
en la media nacional; por lo tanto, aun expresando una 
importante desigualdad entre los extremos de la renta, 
esta es menor que la media española. Otro indicador 
de distribución de renta es el Índice Gini que mide la 
desigualdad de ingresos donde 0 se corresponde con 
la perfecta igualdad (todos tienen los mismos ingresos) 
y donde el valor 100 se corresponde con la perfecta 
desigualdad (una persona tiene todos los ingresos y 
las demás personas ninguno). Este indicador marca 
la tendencia positiva de los últimos años en Aragón, 
aunque en 2020 se estanca, con datos similares en los 
tres últimos años, aspecto negativo, pero con valores 
menores que en los años anteriores. Aunque todavía se 
pone de manifiesto una importante desigualdad en la 
comunidad, con un 27,4% de índice de Gini, el dato es 
menor que en el conjunto de España, con un 32,1%, que 

si bien disminuye ligeramente aún supera a Aragón en 
4,7 puntos. 

En cuanto a la desigualdad de género de carácter 
económico contemplamos la brecha salarial de 
género. Se observa que el salario femenino es un 
30,8% más bajo que el masculino en el año 2019 en 
Aragón, valores que han mejorado respecto al año 
anterior, pero que siguen siendo muy elevados. Además, 
en el conjunto de España se está en una situación muy 
negativa ya que la brecha de la comunidad solo es 
superada por Comunidad de Madrid y Asturias. 

Ya iniciando el análisis de la situación de Aragón en 
términos de pobreza y exclusión el primer indicador 
que tenemos en cuenta es el de Riesgo de Pobreza 
o Exclusión (AROPE). Este indicador forma parte de 
los indicadores europeos de la Estrategia Europa 2020. 
Se elabora mediante la combinación de los indicadores 
de Tasa de pobreza relativa; Personas que viven en 
hogares con muy baja intensidad en el trabajo (hogares 
en los que sus miembros en edad de trabajar lo hicieron 
menos del 20% del total de su potencial de trabajo 
durante el año de referencia) y Personas en situación 
de privación material severa, formado por las personas 
que no disponen de recursos para afrontar al menos 
cuatro de una serie de nueve situaciones. En 2020 este 
indicador ha mejorado en Aragón al disminuir en más 
de 2,5 puntos, continuando por debajo del índice del 
conjunto de España y aumentando la diferencia en 
casi ocho puntos. Con un 18,5% de los aragoneses en 
riesgo de pobreza o exclusión, la comunidad se sitúa 
en el tercer puesto entre las regiones con menor riesgo, 
tras Navarra y País Vasco si bien con importantes 
diferencias con estas que se cifran en 6,5 y 4,6 puntos 
respectivamente. 

Aragón mejora la media española en los tres índices 
que componen este indicador, la Tasa de Pobreza 
relativa disminuye dos puntos si se tienen en cuenta los 
ingresos aragoneses alcanzando el 18,8%. En la media 
española esta tasa, aunque ha disminuido respecto al 
año anterior, es 7,5 puntos superior a la aragonesa 
siempre con los umbrales aragoneses. Si tenemos en 
cuenta el umbral de los ingresos en España, en Aragón se 
obtiene un descenso muy similar con el 16% de pobreza 
relativa. En este caso es cinco puntos inferior a España 

Análisis
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(21%). Comparando con el conjunto de autonomías 
Aragón queda en el séptimo lugar de menor pobreza 
relativa medida con los ingresos españoles.              

También experimenta un descenso la carencia material 
severa en nuestra comunidad distanciándose cada vez 
más de la media nacional, que en 2020 ha seguido 
aumentando.  En este caso en Aragón son un 1,7% de 
las personas que no disponen de recursos para afrontar 
al menos cuatro de una serie de nueve situaciones, 
frente al 7% de la media española. 

Pese a estas mejoras, el número de Personas que 
viven en hogares con baja intensidad en el trabajo 
aumenta respecto a 2020 alcanzando el 6,1%, aunque, 
como hemos comentado, continúa por debajo de los 
valores españoles que suponen el 9,9%, por lo que se 
demuestra que continúan siendo necesarias las políticas 
de equidad intersectoriales y en los diferentes niveles 
administrativos.

Como hemos observado los indicadores de pobreza y 
exclusión de Aragón mejoran todos menos el relacionado 
con el empleo. Esto puede resultar paradójico en el 
año de la pandemia de covid-19, pero hay que tener 
en cuenta que estos indicadores, procedentes de la 
Encuesta de condiciones de vida, cuyo período de 
referencia de los ingresos es el del año natural anterior 
a la entrevista es decir 2019.

Continuando con el análisis de la pobreza y exclusión 
concretado en el ámbito infanto-juvenil vamos a ver 
diferentes indicadores. En primer lugar, un indicador 
más amplio que mide la brecha de pobreza o exclusión 
de la tasa general con la de los aragoneses de 0 a 24 
años, en el que se observa que el riesgo de pobreza 
o exclusión en Aragón es 5,8 puntos más alto en los 
menores de 25 años que en la tasa general, diferencia 
que se encuentra por debajo de la registrada de la 
media española (7,4 puntos) y por debajo de los valores 
de 2019. 

Respecto a su incidencia en la población infantil 
propiamente (0 a 17 años) tenemos los datos más 
actualizados para 2019 y en algún caso para algún 
año anterior. El riesgo de pobreza o exclusión 
social, cifrado en el 21,1% aumenta algo más de un 
punto en 2019 respecto al año anterior. Alertamos de 

la situación de mayor vulnerabilidad de la infancia 
aragonesa respecto al resto de la población, aunque 
Aragón presenta, igual que en la población general, 
un dato más positivo que España con un 25,3%. Para 
esta edad la pobreza relativa empeora igualmente en 
2019 con el 22,4% en Aragón y el 27,4% de España. En 
cuanto a la privación material severa en la infancia, 
se disponen datos para Aragón de 2018, siendo el 
valor para esta comunidad de 1,8 (muy por debajo de 
la media española). 

Los hogares con población infantil en Aragón que no 
pueden afrontar gastos imprevistos aumentan desde 
2017 de forma muy importante en 2017 y 2018 (más de 
7 puntos) así como en 2019, último año con datos, hasta 
alcanzar un 28,2%. En el conjunto de España los datos 
son más alarmantes, situándose a más de 8 puntos por 
encima del valor de Aragón. 

En cuanto al índice de desigualdad 80:20 en población 
de 0 a 17 entre la renta del 20% de población con más 
ingresos y la del 20% con menos ingresos, en 2018 en 
Aragón aumenta hasta el 5,3%; mientras que la ratio 
española desciende hasta el 6,7%, manteniéndose un 
índice de desigualdad mayor en el conjunto de España 
que en Aragón como en los años anteriores.

Por último, analizando algunos aspectos de 
desigualdad de género, si analizamos la brecha 
de riesgo de pobreza o exclusión entre hombres y 
mujeres vemos que la diferencia entre la tasa femenina 
y masculina supera al doble de la del año anterior, con 
5,99 puntos ya que se cifra en 15,4% para los hombres 
y 21,4% para las mujeres. Esta diferencia, se distancia 
además de manera muy evidente de la media española 
que se sitúa en un 1,52.

En cuanto a la Tasa de víctimas de violencia de 
género, Aragón presenta una tasa de 1,2 por mil, dato 
que mejora el 1,5 del año anterior y que se sitúa por 
debajo del 1,4 de la media nacional, aunque queda 
en sexta posición en lo que respecta al ranquin de 
comunidades autónomas con menor tasa, superando a 
País Vasco, Cataluña, Galicia, Navarra y Comunidad 
de Madrid. 
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2010 2011 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 P

Total Nacional 14.534 14.606 14.606 14.095 14.012 14.203 14.535 14.800 15.220 15.618

Aragón 15.657 15.910 15.910 15.461 15.319 15.372 15.536 15.743 16.242 16.664

Eu
ro

s

Renta disponible bruta por persona Aragón y España 2010- 2018

Último dato disponible 
2018 P

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Se considera positivo 

que supere la media nacional 

Definición: Conjunto de los ingresos percibidos una vez 
descontados los impuestos y las cotizaciones a la Seguridad Social 
que se hayan satisfecho de forma anual y por persona

Análisis

D.1 Renta disponible bruta por persona

En todas las comunidades, según 
informa el INE, los hogares expe-
rimentaron un aumento en la renta 
disponible bruta por habitante en 
2018 (cifras provisionales) respecto 
al año anterior, aunque se observa 
una enorme desigualdad entre los 
extremos que llega a una diferencia 
de más de 8.200 euros entre País 
Vasco y Melilla y casi 8.000 entre 

País Vasco y Extremadura. Aragón, 
con 16.664 euros de renta por per-
sona, se sitúa en la quinta posición 
del conjunto de las comunidades 
autónomas y con una diferencia 
de casi 3.600 euros menos con la 
primera posición, pero sin embargo 
con más de mil euros por encima de 
la media nacional. 

16.664  
euros/persona
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Método de elaboración

Este indicador se obtiene dividiendo los ingresos totales de cada hogar entre 
el número de miembros de dicho hogar. Se tienen en cuenta dos compo-
nentes: la renta disponible anual neta a partir de fuentes tributarias corre-
spondiente al año 2014 y el número de hogares con rentas. Corresponden 
los ingresos netos percibidos durante el año anterior al de la entrevista, por 
ejemplo: en la encuesta de Condiciones de Vida de 2016 se pregunta por 
los ingresos que se percibieron en 2015

Fuente
INE
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Método de elaboración

Encuesta de Condiciones de vida. INE /IAEST. INE Zaragoza

Fuente

2

3

4

5

6

7

8

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 5,6 6,0 5,4 5,3 4,6 4,3 4,7 4,7

España 6,3 6,8 6,9 6,6 6,6 6,0 5,9 5,8

%

Ratio 80/20 de renta en Aragón y España, 2013-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora respecto 

a la media española

Definición: La proporción de renta total en manos del 20% más 
rico de la población con la del 20% más pobre

Análisis

D.2 Ratio S80/S20 en desigualdad de renta

Es el ratio entre la suma de los ingresos por unidad de consumo del último 
quintil y el primero

Según la Encuesta de Condiciones 
de Vida, la relación entre el 20% 
de la población que más ingresa y 
el 20% de la que menos ingresa en 
Aragón es de 4,7%, es decir que el 
veinte por ciento más rico cobra 4,7 
veces más que el  veinte por ciento 

más pobre. En 2019 se revierte la 
tendencia descendente de los úl-
timos años, no obstante la media 
nacional es de 5,8 puntos, por lo 
que Aragón tiene un menor nivel de 
desigualdad entre los extremos de 
la renta. 

4,7%  
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Método de elaboración

Encuesta de Condiciones de vida. INE /IAEST
Fuente
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
   Aragón 31,76 32,76 31,63 30,43 28,84 27,28 27,48 27,44

   España 33,69 34,67 34,61 34,48 34,1 33,19 32,97 32,09

%

Índice de Gini de Aragón, 2013 - 2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Cuanto más 

cerca de 0 está hay menos 
desigualdad y cuanto más 

cerca de 100 más desigualdad 
hay

Definición: Mide la relación entre el porcentaje acumulado de 
ingreso por unidad de consumo y el porcentaje acumulado de 
población

Análisis

D.3 Índice de Gini

Se obtiene a partir de la media aritmética de las diferencias relativas 
resultantes de comparar entre sí las rentas de todos los individuos que 
conforman la población. Geométricamente es dos veces el área que hay 
entre la diagonal y la curva de Lorenz. Se puede interpretar como el 
porcentaje alcanzado en relación a la máxima desigualdad posible

En cuanto a la distribución de la ren-
ta en 2020, se mantiene con respec-
to al año anterior la desigualdad en 
Aragón hasta el 27,44% de índice 

de Gini, si bien el valor es menor 
que en el conjunto de España, aun-
que disminuye, supera el 32%.

27,4%  
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Método de elaboración

Técnicos del Ministerio de Hacienda (Gestha) a partir de estadísticas salariales de la AEAT. Al ser la fuente la Agencia 
Tributaria no se aportan datos de País Vasco y la C.F. de Navarra dado que tienen régimen tributario propio

Fuente
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Porcentaje de la brecha en el salario de la mujer por CC.AA., 2019

Último dato disponible 
2019

Ámbito territorial 
Zaragoza provincia y Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Tendencia a la 
desaparición de la brecha, 

equiparación de salarios

Definición: Es la diferencia entre las retribuciones salariales de los 
hombres y de las mujeres expresada como un porcentaje del salario 
masculino

Análisis

D.4 Brecha salarial de género

(Salario masculino - Salario femenino/Salario masculino)*100

-32,7%  
 

El salario femenino es un 30,8% 
más bajo que el masculino en el año 
2019 en Aragón, valores que han 
mejorado respecto al año anterior, 

pero que siguen siendo muy eve-
lados. La brecha de la comunidad 
solo es superada por Comunidad 
de Madrid y Asturias. 
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 17,5 18,6 18,4 19,8 20,7 17,7 18,7 15,5 17,7 21,1 18,5

España 26,1 26,7 27,2 27,3 29,2 28,6 27,9 26,6 26,1 25,3 26,4

UE 23,4 24,2 24,9 24,5 24,4 23,8 24 22,5 21,7 21,4

%

Tasa de riesgo de pobreza o exclusión social (AROPE-Europa 2020), 2010-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora en 

relación con España y la UE. 
Se alerta por la evolución. 

Indicador Europeo Estrategia 
Europa 2020. Objetivo: reducir 

en 20 millones de personas el 
riesgo de exclusión

Definición: Combinación de los indicadores de Tasa de pobreza 
relativa, Personas que viven en hogares con muy baja intensidad en 
el trabajo y Personas en situación de privación material severa

Análisis

D.5 Personas en riesgo de pobreza o 
exclusión social (AROPE -Europa 2020)

El 18,5% de los aragoneses está en 
2020 en riesgo de pobreza o exclu-
sión, 2,6 puntos menos que el año 
anterior, sin embargo casi 8 puntos 
por debajo que la media españo-
la. Existe una importante diferencia 
entre los datos de Aragón y los de 

España, aumentando además en 
este último año. Aragón es la terce-
ra comunidad con menos pobreza 
o exclusión por detrás de Navarra 
y País Vasco, aunque las supera en 
casi cinco puntos. 

18,5%  
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Tasa de riesgo de pobreza o exclusión (AROPE- Europa 2020), 2019 - 2020

2019 2020

Método de elaboración

Encuesta de Condiciones de vida. INE / EUROSTAT
Fuente

Suma de las personas que se encuentren en algunas de las situaciones 
descritas, contabilizándose una sola vez incluso si están presentes en varios 
subindicadores. Este indicador se compone de la combinación de los 
indicadores de Tasa de pobreza relativa, Personas que viven en hogares 
con muy baja intensidad en el trabajo (hogares en los que sus miembros en 
edad de trabajar lo hicieron menos del 20% del total de su potencial de 
trabajo durante el año de referencia) y Personas en situación de privación 
material severa, que a su vez son las personas que no disponen de recursos 
para afrontar al menos cuatro de una serie de 9 situaciones

Carencia material severa: hogares con carencia en al menos cuatro conceptos de una lista de nueve:
• No puede permitirse vacaciones al menos una semana al año
• No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado al menos cada dos días
• No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada
• No tiene capacidad de afrontar gastos imprevistos
• Ha tenido retrasos en el pago de gastos relacionados con la vivienda principal (hipoteca  
 o alquiler,  recibos de gas, comunidad) o en compras a plazos en los últimos 12 meses
• No puede permitirse disponer de un automóvil
• No puede permitirse disponer de teléfono
• No puede permitirse disponer de un televisor en color
• No puede permitirse disponer de una lavadora
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Método de elaboración

Encuesta de Condiciones de vida. INE /IAEST
Fuente

Último dato disponible 
2020
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 21,7 23,2 20,6 22,6 17,0 17,5 20,8 18,8

España 29,7 31,0 31,3 29,2 27,0 25,1 27,6 26,3

UE 16,6 17,2 17,3 17,3 16,9 16,9 16,8

%

Tasa de pobreza relativa. Umbral Aragón, 2013-2020

Ámbito territorial 
Aragón

D.6 Tasa de pobreza relativa respecto a 
umbral de Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora en 

relación con España y la UE

Definición: Porcentaje de personas por debajo del umbral de 
pobreza en Aragón respecto al umbral de Aragón. Forma parte del 
indicador Personas en riesgo de pobreza o exclusión (AROPE)   

Análisis

Umbral de pobreza: 60% de la mediana de los ingresos del año anterior 
por unidad de consumo (escala OCDE modificada), tomando la distribución 
de personas. Los ingresos por unidad de consumo se obtienen dividendo 
los ingresos totales del hogar entre el número de unidades de consumo

La tasa de Aragón respecto al um-
bral de pobreza determinado por 
los ingresos de la propia comuni-
dad, llega al 18,8% de pobreza re-
lativa, dos puntos por debajo a los 
datos del año anterior. Esta tasa es 

de un 26,3% en España, valor que. 
aunque ha disminuido respecto al 
año anterior, está muy por encima 
de la aragonesa. El indicador, pese 
a haber mejorado en el último año, 
se sigue valorando en alerta.

18,8%  
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Aragón 16,1 16,9 14,4 15,7 13,3 14,2 17,9 16,0

España 20,4 22,2 22,1 22,3 21,6 21,5 20,7 21,0

UE 16,6 17,2 17,3 17,3 16,9 16,9 16,8

%

Tasa de pobreza relativa en Aragón. Umbral de España, 2013-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora en 

relación con España y la UE

Definición: Porcentaje de personas por debajo del umbral de 
pobreza en Aragón respecto al umbral de España. Forma parte del 
indicador Personas en riesgo de pobreza o exclusión (AROPE)  

Análisis

D.7 Tasa de pobreza relativa respecto a 
umbral de España

Si tenemos en cuenta el umbral de 
los ingresos en España, en Aragón 
se obtiene el 16%, casi dos puntos 
por debajo al año anterior y cinco 
puntos inferior a España (21). 

En el conjunto de autonomías Ara-
gón queda en el séptimo lugar de 
menor pobreza relativa medida con 
los ingresos españoles.

16%  
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Tasa de pobreza relativa CC.AA. Umbral de España, 2020

Método de elaboración

Encuesta de Condiciones de vida. INE /IAEST
Fuente

Umbral de pobreza: 60% de la mediana de los ingresos del año anterior 
por unidad de consumo (escala OCDE modificada), tomando la distribución 
de personas. Los ingresos por unidad de consumo se obtienen dividendo 
los ingresos totales del hogar entre el número de unidades de consumo
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Método de elaboración

Encuesta de Condiciones de vida. INE /IAEST
Fuente
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 0,2 2,4 0,9 2,5 3,3 4,2 2,2 2,9 0,5 1,2 2,3 1,7

España 4,5 4,9 4,5 5,8 6,2 7,1 6,4 5,8 5,1 5,4 4,7 7

UE28 8,4 8,9 9,9 9,6 9 8,1 7,5 6,9 5,8 5,6

%

Carencia material severa en Aragón, España y UE-28, 2009-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora en 

relación con España y la UE. 
Se aspira al 0, por encima de 1 

ámbar

Definición: Porcentaje de personas que no disponen de recursos 
para afrontar al menos cuatro de una serie de nueve situaciones. 
Forma parte del indicador Personas en riesgo de pobreza o 
exclusión (AROPE). 

Análisis

D.8 Carencia material severa

(Número de personas que vive en hogares que carecen al menos de cuatro 
conceptos de nueve/Número total de personas)*100

En 2020, el 1,7% de los aragone-
ses se encuentra en situación de 
carencia material severa, porcen-
taje que disminuye respecto al año 
anterior. Además, los valores en 

comparación con la media nacional 
se sitúan muy por debajo, con una 
diferencia de más de 5 puntos. No 
obstante, el indicador se valora en 
alerta al superar el 1%.

1,7%  
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Método de elaboración

Encuesta de Condiciones de vida. INE /IAEST
Fuente
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Aragón 10,2 10,5 6,9 7,6 5,9 5,6 5,5 6,1

España 15,7 17,1 15,4 14,9 12,8 10,7 10,8 9,9

UE28 10,8 11,1 10,6 10,4 9,3 9 8,5

%

Personas en hogares con baja intensidad en el trabajo en Aragón, España y UE28, 
2013-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora en 

relación con España y la UE

Definición: Porcentaje de personas que viven en hogares en los 
que sus miembros en edad de trabajar lo hicieron menos del 20% 
del total de su potencial de trabajo durante el año de referencia. 
Forma parte del indicador Personas en riesgo de pobreza o 
exclusión (AROPE)  

Análisis

D.9 Personas que viven en hogares con muy 
baja intensidad en el trabajo

Personas de 0 a 59 años que viven en hogares en los que sus miembros en edad de 
trabajar lo hicieron menos del 20% de su potencial total de trabajo en el año anterior al 
de la entrevista (periodo de referencia de los ingresos). Se calcula el número de meses 
en los que los miembros del hogar han estado trabajando durante el año de referencia 
y, por otra parte, el total de meses en los que teóricamente esos mismos miembros 
podrían haber trabajado. Se calcula el ratio y se determina si es inferior al 20%

En Aragón el 6,1% de las personas 
vive en hogares con baja intensidad 
en el trabajo frente al 9,9% de la 
media española. Este valor, que ha-
bía tenido un ligero descenso desde 

2017 en la comunidad, ha vuelto a 
experimentar un repunte en el últi-
mo año, mientras que en España ha 
disminuido en este periodo.

6,1%  
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Método de elaboración

Encuesta condiciones de vida - INE a través de IAEST
Fuente
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 6,3 9,0 8,3 9,4 8,0 4,3 8,2 5,8

España 10,1 10,8 11,5 8,8 7,2 4,6 6,7 7,4

%

Brecha infanto - juvenil de riesgo de pobreza o exclusión en Aragón y España, 2013-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora en 

relación a la media española y 
su evolución

Definición: Diferencia entre el porcentaje de menores de 25 años 
en situación de riesgo de pobreza o exclusión y el de la población 
general

Análisis

D.10 Brecha infanto - juvenil de riesgo de 
pobreza o exclusión

Porcentaje de personas de 0 a 24 años en riesgo de pobreza o en carencia 
material severa o en hogares sin empleo o con baja intensidad en el 
empleo - porcentaje de personas total en dicha situación. Más información 
en indicador 2.2.3

El riesgo de pobreza o exclusión en 
Aragón es 5,8 puntos más alto en 
los menores de 25 años, diferencia 
que se encuentra por debajo de la 
registrada de la media española 
(7,4 puntos). 
Esta brecha ha disminuído res-
pecto al año 2019, pero aumenta 

respecto al 2018, que fue el año 
de la serie con las diferencias más 
bajas. Debido a esto, valoramos en 
alerta este indicador al considerar 
que la población infanto-juvenil aún 
sufre más acusadamente el riesgo 
de exclusión.

5,8%  
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24

Último dato disponible 
2019 (Aragón y España); 2018 

(UE-28)

Ámbito territorial 
Aragón, España y UE-28

En 2019 la población de 0 a 17 
años en riesgo de pobreza o exclu-
sión en Aragón es del 21,1%, valor 
inferior al 25,6% de la media espa-
ñola, aunque las diferencias entre 
los dos ámbitos se han visto reduci-
das en el último año, ya que a nivel 
nacional se ha experimentado una 
reducción importante en los dos últi-
mos años. No osbtante, la situación 
se la región se considera en alerta. 
Para España en 2018, la diferencia 

entre niñas (30,8%) y niños (28,4%) 
es escasa; mientras que las cifras 
se incrementan ligeramente confor-
me aumenta la edad de los meno-
res. Asimismo existe una marcada 
diferencia de acuerdo al nivel de 
estudios de los progenitores, más 
favorable para aquellos con estu-
dios superiores, al igual que sucede 
respecto a la nacionalidad de estos, 
más negativo cuando ambos proge-
nitores son extranjeros.

Análisis

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora en 

relación a la media española y 
su evolución

Definición: Proporción de población de 0 a 17 años que viven 
en hogares que se encuentran en al menos una de las siguientes tres 
situaciones: 1) bajos ingresos; 2) privación material severa; 3) baja 
intensidad laboral. 

21,1%  

D.11 Población de 0 a 17 años en riesgo de 
pobreza o exclusión social AROPE
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Aragón 14,2 23,8 29,6 29,0 26,0 28,8 25,5 24,3 19,2 19,9 21,1

España 32,0 33,3 32,2 32,4 32,6 35,8 34,4 32,9 31,3 29,5 25,3

UE-28 27,5 27,2 28,0 27,8 27,7 27,1 26,4 24,9 24,0

%

Evolución de la población de 0 a 17 años en riesgo de pobreza o exclusión social 
(AROPE). Aragón, España y UE-28, 2009-2019

Método de elaboración

Fuente
INE-ECV; EUROSTAT-EU-SILC. Informe anual del Justicia de Aragón sobre menores 2020

Suma de las personas que se encuentren en algunas de las situaciones descritas contabilizándose una sola vez 
incluso si están presentes en varios subindicadores. Para su medición, se calcula el número de meses en los que los 
miembros del hogar han estado trabajando durante el año de referencia, y por otra parte el total de meses en los que 
teóricamente esos mismos miembros podrían haber trabajado. Se calcula el ratio y se determina si es inferior al 20%
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25

Fuente
INE, ECV; EUROSTAT, EU-SILC.

Último dato disponible 
2018 (Aragón y UE-28); 2019 

(España),

Ámbito territorial 
Aragón, España y UE-28

Método de elaboración
Para calcular este indicador se cuantifica por una parte el número de meses en los que los miembros del hogar 
han estado trabajando y, por otra, el total de meses en los que teóricamente esos mismos miembros podrían haber 
trabajado. A partir de aquí se calcula una ratio y se determina si es inferior al 20%. 

La evolución de la población de 0 
a 17 años que vive en hogares con 
muy baja intensidad de trabajo ha 
presentado un aumento importante 
para los valores de Aragón y Es-
paña hasta los años 2012 (16,7%) 
y 2014 (13,8%) respectivamente, 
mientras que la media de la UE-28 
se mantuvo estable. A partir de estos 

años ambos valores han disminuido 
considerablemente hasta situarse 
en el 1,2% en Aragón y el 7,6% en 
España en 2018, descendiendo res-
pecto a los años previos. El dato a 
nivel nacional de 2019 es de 8,3, 
lo que supone un ligero incremento 
respecto al año anterior.

Análisis

Definición: Porcentaje de población de 0 a 17 años que viven en 
hogares en los que sus miembros en edad de trabajar lo hicieron menos 
del 20% de su potencial total de trabajo en el año anterior al de la 
entrevista (periodo de referencia de los ingresos)

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora en 

relación a la media española y 
su evolución

1,2%  

D.12 Población de 0 a 17 años que vive en 
hogares con muy baja intensidad de trabajo
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Aragón 1,4 4,8 6,4 16,7 11,2 11,4 5,0 4,3 2,1 1,2

España 6,2 9,5 11,6 12,3 13,8 14,2 12,0 11,6 9,8 7,6 8,3

UE-28 9,3 9,2 9,1 9,6 9,8 9,4 9,3 7,5 7,6

%

Evolución de la población de 0 a 17 años que vive en hogares con muy baja 
intensidad de trabajo. Aragón, España y UE-28, 2009-2019
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Fuente

Método de elaboración

Población de 0 a 17 años en riesgo de pobreza relativa entre la población 
total de esta edad por 100

Último dato disponible 
2019 (Aragón y España); 

2018 (UE-28)

INE-ECV; EUROSTAT-EU-SILC. Informe anual del Justicia de Aragón sobre menores 2020

Ámbito territorial 
Aragón, España y UE-28

Análisis
La población de Aragón de 0 a 17 
años en riesgo de pobreza relativa 
en 2019 aumenta respecto al año 
anterior, hasta situarse en el 22,4%, 

aún así, el dato sigue siendo inferior 
al 27,4 % de España, no obstante, 
se considera que la situación de la 
comunidad es de alerta.

Definición: Proporción de población de 0 a 17 años que viven en 
hogares en los que los ingresos correspondientes al año anterior al de la 
encuesta son inferiores al 60% de la renta mediana disponible equivalente 
(después de transferencias sociales)

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora en 

relación a la media española y 
su evolución

22,4%  

D.13 Población de 0 a 17 años en riesgo de 
pobreza relativa
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Aragón 21,6 28,0 26,0 23,4 26,7 23,9 22,2 19,0 18,4 22,4

España 29,3 27,5 27,9 27,5 30,5 29,6 29,7 28,3 26,8 27,4

UE-28 20,9 20,6 20,5 20,4 21,1 21,1 23,4 20,1 19,9

%

Evolución de la población de 0 a 17 años en riesgo de pobreza 
relativa. Aragón, España y UE-28, 2010-2019



27

Informe de Indicadores. Observatorio de Desigualdad. Ebrópolis

27

Último dato disponible 
2018

Ámbito territorial 
Aragón, España y UE-28

La proporción de población infantil 
de Aragón que en 2018 vive en ho-
gares con privación material severa 
es del 1,8%, lo que supone un au-
mento notable respecto al 0,3% del 
año anterior y situa a la comunidad 
en alerta. En España se mantiene 
en el 6,5% en los dos últimos años, 
mientras que en la UE-28 desciende 
casi un punto hasta el 6,4%. El aná-
lisis de los datos presenta cómo la si-
tuación de carencia material severa 

aumenta durante la crisis, siendo 
los años 2013 y 2014 los que pre-
sentan unos valores mayores. En Es-
paña, en 2018, la diferencia entre 
géneros es escasa (6,9% para las 
niñas y 6,1% para los niños). Por 
nacionalidad de los progenitores, 
las cifras empeoran sensiblemente 
cuando estos son de origen extran-
jero así como cuando el nivel de es-
tudios es bajo.

Análisis

Definición: Proporción de población de 0 a 17 años que habitan 
en hogares que declaran no poder permitirse debido a dificultades 
económicas al menos 4 de los 9 ítems siguientes: 1) retrasos debido a 
dificultades económicas en el pago del alquiler o letra de la vivienda y 
recibos relacionados con el mantenimiento de la vivienda principal (luz, 
gas, contribución, etc.); 2) mantener la casa adecuadamente caliente; 3) 
afrontar gastos imprevistos; 4) una comida de carne, pollo o pescado (o 
sus equivalentes vegetarianos) al menos 3 veces por semana; 5) pagar 
unas vacaciones al menos una semana al año; 6) un coche; 7) una 
lavadora; 8) un televisor en color; 9) un teléfono (fijo o móvil)

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora en 

relación a la media española y 
su evolución

1,8%

D.14 Población de 0 a 17 años que vive en 
hogares con privación material severa



28

Informe de Indicadores. Observatorio de Desigualdad. Ebrópolis

0

2

4

6

8

10

12

14

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Aragón 4,3 3,2 4,9 7,9 6,4 1,7 2,3 0,3 1,8

España 7,4 5,2 7,6 8,3 9,5 9,1 7,1 6,5 6,5

UE-28 9,8 10,0 11,8 11,1 10,4 9,6 8,5 7,3 6,4

%

Evolución de la población de 0 a 17 años que vive en hogares con 
privación material severa.  Aragón, España y UE (28), 2010-2018

Año Total
Género Nacionalidad progenitores

Niñas Niños Ninguno 
extranjero

Madre o padre 
extranjero

Madre y padre 
extranjeros

2010 7,4 7,8 7,0 4,4 13,2 19,6
2011 5,2 5,3 5,1 3,3 3,6 13,6
2012 7,6 7,2 7,9 4,9 17,2 18,2
2013 8,3 8,2 8,5 5,1 15,6 21,2
2014 9,5 9,2 9,8 6,4 18,6 26,4
2015 9,1 8,4 9,8 6,5 22,2 22,4
2016 7,1 8,0 6,3 5,4 11,9 18,3
2017 6,5 7,3 5,7 4,9 14,5 14,3
2018 6,5 6,9 6,1 4,2 11,1 20,4

Fuente

Método de elaboración
Población de 0 a 17 años que vive en hogares con privación material 
severa entre el total de población de esta edad por 100

INE, ECV; EUROSTAT, EU-SILC. Recuperado en www.infanciaendatos.es
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Método de elaboración
Número de hogares con población de 0 a 17 años que no pueden afrontar 
gastos imprevistos entre el número total de hogares con población de 0 a 
17 años por 100

INE-ECV; EUROSTAT- EU-SILC. Informe anual del Justicia de Aragón sobre menores 2020
Fuente

Último dato disponible 
2019

Ámbito territorial 
Aragón y España

Los hogares de Aragón con pobla-
ción de 0 a 17 años que en 2019 
no pueden afrontar gastos imprevis-
tos es del 28,2%, valor muy supe-
rior a los registrados en los tres años 
anteriores. En España en el último 
año la cifra también empeora hasta 

alcanzar el 36,8%, estando más de 
ocho puntos por encima de la me-
dia aragonesa. Se considera la si-
tuación muy crítica, será importante 
conocer la evolución considerando 
la crisis de la covid-19.

Análisis

Definición:Proporción de hogares con población de 0 a 17 años que 
manifiestan que el hogar no tiene capacidad para hacer frente a un gasto 
imprevisto de cierta cantidad económica con sus propios recursos

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora en 

relación a la media española y 
su evolución

28,2%

D.15 Hogares con población de 0 a 17 años 
que no pueden afrontar gastos imprevistos
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Aragón 15,9 19,7 24,3 28,4 29,7 35,8 28,5 31,8 23,4 19,8 27,2 28,2

España 32,1 39,4 41,2 40,7 45,3 46,9 45,5 42,3 41,2 37,4 36,2 36,8

%

Evolución de los hogares con población de 0 a 17 años que no pueden 
afrontar gastos imprevistos en Aragón y España, 2008-2019
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Fuente

La Encuesta de Condiciones de Vida recoge los ingresos netos percibidos 
por los miembros del hogar en el año anterior al año en el que se realiza 
la entrevista de la encuesta

Método de elaboración

Último dato disponible 
2018

Ámbito territorial 
Aragón y España

INE, ECV. Recuperado en www.infanciaendatos.es

En 2018, la ratio de población de 
0 a 17 de Aragón entre la renta 
del 20% con más ingresos y la del 
20% con menos ingresos es de 5,3 
puntos; cifra inferior a los 6,7 de la 
media española para esa franja de 
edad o de 6 puntos para el conjunto 

de la población. Así, Aragón em-
peora ligeramente su situación en el 
último año, cuando España mejora 
de forma notable, situando en 2018 
la diferencia entre ambos valores en 
1,4 puntos, cuando el año anterior 
era de 3,5 puntos.

Análisis

Definición: El índice de ratio S80/S20 mide la desigualdad en la 
distribución de la renta, interpretado como la relación entre la renta 
disponible total del 20% de la población con ingresos más elevados y la 
del 20% con ingresos más bajos

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora en 

relación a la media española y 
su evolución

5,3%  

D.16 Índice de desigualdad (s80/s20) en 
población de 0 a 17 años
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Aragón 6,5 8,2 8,0 5,1 4,7 5,3

España 7,1 7,7 8,5 8,1 8,2 6,7

Ra
tio

Evolución del índice de desigualdad (s80/s20) en población de 0 a 17 años en Aragón y 
España. 2013-2018
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Método de elaboración

Encuesta condiciones de vida - INE a través de IAEST
Fuente

-2
-1
0
1
2
3
4
5
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 2,88 1,61 0,95 -0,84 1,79 2,37 2,24 5,99

España -0,09 0,97 0,26 0,53 2,14 2,29 1,42 1,52

%

Brecha femenina en riesgo de pobreza o exclusión en Aragón y España, 2013-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Tendencia a la 
desaparición de la brecha. 

Comparación con España y 
evolución

Definición: Diferencia entre el porcentaje de mujeres en situación 
de riesgo de pobreza o exclusión y el de hombres 

Análisis

D.17 Brecha femenina en riesgo de pobreza 
o exclusión

Porcentaje de mujeres en riesgo de pobreza (por debajo del 60% de 
la mediana de España) o en carencia material severa o en hogares sin 
empleo o con baja intensidad en el empleo - porcentaje de hombres en 
dicha situación. Más información en indicador 2.2.3

La diferencia entre el porcentaje fe-
menino y masculino en el riesgo de 
pobreza o exclusión en Aragón es 
de 5,99 puntos, más del doble de 
la brecha registrada en el año an-
terior y en cualquier caso muy por 
encima de las recogidas en la serie 

analizada. Esta diferencia se distan-
cia además de manera muy eviden-
te de la media española que se sitúa 
en un 1,52, es decir es cuatro veces 
menor a la media de la comunidad. 
Se valora por tanto en rojo ya que 
el objetivo es que la brecha sea 0.

5,99%  
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Método de elaboración

INE
Fuente
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Tasa de víctimas de violencia de género por mil mujeres por CC.AA., 2019 y 2020

2020 2019

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Se compara con 

media española 

Definición: Relación entre el número de mujeres de 14 y más 
años víctimas de violencia de género (con protección o medidas 
cautelares) por mil mujeres

Análisis

D.18 Tasa de víctimas de violencia de género 

(Mujeres de 14 y más años víctimas de violencia de género/Total de mujeres)*1.000

Aragón, con una tasa de 1,2 por 
mil, se sitúa por debajo de la media 
nacional, aunque supera a las co-
munidades de País Vasco, Cataluña, 

Galicia, Navarra y Madrid. Pese a 
la mejora de los datos en el último 
año, es un indicador que se mantie-
ne en alerta.

1,2 ‰  
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Empleo
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Aragón sigue contando con una situación más óptima 
que la media nacional y europea en cuanto a tasa de 
actividad, que aunque ha disminuido en 2020 no ha 
sido de forma acusada. En el contexto de la situación 
causada por la pandemia de la covid-19, por sexos, 
se ha visto más afectada la tasa en hombres que la de 
mujeres en este último año, pero la brecha de género 
perdura.

La tasa de desempleo general se sitúa en el 11,7% 
en 2020 en Aragón, lo que supone un ligero ascenso 
respecto al año anterior, siendo mayor el incremento en 
mujeres. No obstante, los datos de la comunidad siguen 
estando muy por debajo de las cifras medias nacionales.

La población juvenil de Aragón es uno de los focos 
importantes de atención, debido a diversos factores, 
por un lado, la tasa de desempleo juvenil en 
Aragón ha experimentado un repunte en el año 
2020 incrementándose hasta llegar al 28,4%. La cifra 
está muy alejada de la media europea por lo que es 
preocupante, aunque se trata de valores más bajos 
que los alcanzados en toda España y que ascienden 
al 38,3%. Por otro lado, si bien permanece en una 
situación mejor que el conjunto de España, en el año 
2020 se mantienen algunos problemas como la brecha 
de desempleo juvenil, ya que la tasa de desempleo 
de los menores de 25 años está 16,7 puntos por encima 
de la tasa de desempleo de la población general.

También se constata la existencia de la brecha de 
género ya que se da una peor situación de las mujeres 
en las tasas de desempleo. En 2020 hay que considerar 
con especial interés debido al proceso de crisis sufrido, 
el dato de la tasa de desempleo femenino, que ha 
tenido un repunte importante en todos los ámbitos. 
En Aragón esta tasa aumento en dos puntos hasta el 
13,6%, cifra por debajo de la media española pero muy 
superior al dato para Europa y que se sitúa en el 7,8%. 
Además en este ejercicio, la brecha de género en la 
tasa de desempleo de Aragón se incrementa hasta los 
3,5 puntos con un acercamiento a la brecha existente en 
el conjunto de España, por lo que la situación empeora 
en Aragón.

Por el contrario, la tasa de desempleo de larga 
duración en Aragón ha descendido en Aragón y 

España en este 2020, no obstante, se sigue tratando de 
una mala cifra que hace necesaria la implementación 
de medidas que mejoren esta circunstancia, ya que este 
dato significa que el 35% de los parados de Aragón 
llevan más de un año buscando empleo.

En cuanto a la situación laboral de las personas 
con distintas capacidades, en estos momentos solo 
disponemos del indicador de la tasa de actividad de 
las personas con discapacidad del año 2019, que 
con un 40% ha registrado un importante incremento en 
los últimos años y sitúa a Aragón en una buena posición 
entre comunidades autónomas. Pese a esta mejoría, es 
un dato que tendría que mejorar ya que es importante 
articular medios para una inserción laboral y social 
de las personas con discapacidad, reto urgente en un 
territorio que quiere ser de todos. 

En relación con la integración de la población extranjera 
se evalúa de forma positiva el número de altas en 
la Seguridad Social y la población activa, dada su 
mejor situación respecto a España y a una evolución 
positiva. Incluso en este año 2020, donde la situación 
social y económica ha sido complicada, la tasa de 
actividad de la población extranjera en Aragón 
se ha incrementado con respecto a años anteriores, 
llegando al 78,9%, cifra que está muy por encima de 
la media española. En cambio, en este periodo, la 
tasa de desempleo de la población extranjera se 
incrementa en 2020 en Aragón tres puntos porcentuales 
respecto al año anterior, llegando al 22,6%, crecimiento 
mayor que el dato para la población total y que sigue 
manteniendo una gran brecha que duplica la de esta 
población. Las diferencias entre España y la comunidad 
se mantienen, pero este cambio de tendencia parece 
ser consecuencia de la crisis económica derivada de la 
pandemia, tratándose de un dato sensible del que será 
importante conocer su evolución en el próximo año. 

Análisis
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Método de elaboración

Encuesta de Población Activa - INE, Base poblacional censo 2011 y EUROSTAT
Fuente
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 75,35 75,93 77,38 76,48 76,77 76,69 77,53 76,91 77,21 77,76 76,32

España 74,56 74,93 75,29 75,31 75,26 75,45 75,36 75,07 74,90 74,96 73,44

UE28* 71,00 71,10 71,70 72,00 72,30 72,50 72,90 73,30 73,70 74,00 73,30

Aragón hombres 82,35 82,56 83,33 81,85 82,00 82,12 82,40 80,23 82,27 83,27 80,78

Aragón mujeres 67,92 68,93 71,15 70,89 71,15 71,06 72,50 69,90 72,02 72,11 71,75

%

Evolución de la tasa de actividad en Aragón (16 a 64 años) 2010-2020

*Tasa de actividad de la UE28 de 15 a 64 años

Tendencia deseada 
Este indicador toma como dato 
la tasa de Aragón, la tendencia 

deseada es el aumento y se 
considera que es buena en 

relación a España y a la UE. 
Sería interesante lograr una 

mayor convergencia entre 
géneros. 

Definición: Tasa de actividad de la población de 16 a 64 años 
total y diferenciada por género

Análisis

E.1 Tasa de actividad

Relación entre la población activa y la población en edad de trabajar o 
mayor de 16 años. Se diferencia la tasa por géneros.La tasa de actividad 
de la UE28 se realiza con la población de 15 a 64 años. Datos de ciudad 
y Área Funcional aproximación de Urban Audit-INE.  

La tasa de actividad en 2020 en 
Aragón empeora 1,4 puntos respec-
to a 2019, cifra similar a la españo-
la, que alcanza 1,5 puntos. Por su 
parte, la tasa de actividad para 
los hombres en Aragón disminuye 

mucho más que entre mujeres, es 
decir un 2,5 frente a un 0,4. La ciu-
dad de Zaragoza tiene unos valo-
res similares a su Área Funcional y 
al conjunto de Aragón.

76,32%  
 

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Zaragoza ciudad 58,68 59,10 59,22 57,76 58,78 58,46 59,24 57,64 58,19 59,04 58,50

AUF de Zaragoza 59,59 59,99 60,10 58,77 59,76 59,46 60,27 58,62 59,20 60,07 59,52

Aragón 58,80 59,11 60,12 59,06 58,92 58,78 59,34 58,57 58,67 59,20 58,11

España 60,28 60,33 60,40 60,02 59,60 59,54 59,23 58,83 58,65 58,64 57,44

%

Evolución de la tasa de actividad Zaragoza y Área Urbana Funcional de Zaragoza (16 y más  
años), 2010 - 2020
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón general 15,05 17,19 18,79 21,49 20,26 16,39 14,86 11,73 10,69 10,03 11,7

Aragón hombres 14,29 16,99 17,87 20,45 18,37 13,38 12,25 9,07 9,39 8,79 10,09

Aragón mujeres 16,02 17,44 19,92 22,75 22,52 19,99 17,93 14,87 12,21 11,49 13,56

España general 19,98 21,52 24,93 26,22 24,56 22,18 19,75 17,33 15,35 14,03 15,53

%

Tasa de desempleo de 16 a 64 años en Aragón y España, 2010 - 2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
En esta coyuntura se pone 

como referencia positiva la 
tasa europea (6,8% UE-28). El 
objetivo es la disminución y la 

convergencia entre géneros

Definición: Tasa de desempleo de la población de 16 a 64 años 
de Aragón y total nacional; total y diferenciada por géneros

Análisis

E.2 Tasa de desempleo general

En 2020 empeora la tasa de desem-
pleo de la población aragonesa de 
16 a 64 años, que pasa del 10,03% 
de 2019 a 11,7%, no obstante, 
continúa por debajo de la media 

española, cifrada en 15,53%. Esta 
negativa evolución, junto con pre-
sentar valores por encima de la tasa 
europea, hace que el indicador se 
encuentre en alerta.

11,7%  
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Método de elaboración

Encuesta de Población Activa - INE - IAEST y Eurostat, Base poblacional censo 2011
Fuente

La tasa de desempleo recoge la relación porcentual entre la población de-
sempleada y la población activa según la metodología de la EPA. Consid-
eramos la media del año. Para Zaragoza ciudad y Área Funcional aproxi-
mación realizada por Urban Audit-INE (16 y más años)
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Zaragoza ciudad 15,48 18,38 19,86 22,48 20,43 17,23 15,59 11,65 11,01 10,62 11,65

AUF de Zaragoza 15,49 18,09 19,73 22,37 20,38 16,74 15,27 11,7 10,83 10,34 11,73

Aragón 15,05 17,19 18,79 21,49 20,26 16,39 14,74 11,64 10,63 10,03 11,7

España 19,98 21,52 24,93 26,22 24,56 22,18 19,64 17,23 15,26 14,1 15,53

%

Tasa de paro para 16 y más años en la ciudad y el Área Urbana Funcional de Zaragoza, 
2010 - 2020
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Método de elaboración

Fuente
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 31,9 39,8 42,3 50,2 51,5 41,2 36,7 30,5 27,5 27,4 28,4

España 41,5 46,2 52,9 55,5 53,2 48,4 44,4 38,6 34,3 32,5 38,3

UE-28 21,4 21,7 23,3 23,8 22,2 20,3 18,7 16,8 15,2 14,4 17

%

Evolución de la tasa desempleo juvenil (16 a 25 años), 2010-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Se valora en relación a la 
media europea (17%) y la 

tendencia deseada sería 
acercarnos a ella. Tenemos en 
cuenta también la brecha que 

existe con la tasa de desempleo 
de la población general

Definición: Tasa de desempleo de la población menor de 25 
años en Aragón

Análisis

E.3 Tasa de desempleo juvenil

Es la relación porcentual entre la población en búsqueda activa de empleo 
y la población activa en la franja de edad de 16 a 25 años

La tasa de desempleo juvenil en 
Aragón en 2020 aumenta un pun-
to con respecto al año anterior, con 
un 28,4%. Aunque supone un incre-
mento, dadas las circunstancias del 
año y teniendo en cuenta la compa-
rativa con la media nacional, donde 
la ratio se eleva en mayor medida, 

situándose a diez puntos de diferen-
cia con Aragón, la situación de la 
comunidad es mejor que la de Espa-
ña, aunque todavía muy por debajo 
de los datos europeos, que se sitúan 
más de once puntos por debajo de 
Aragón.

28,4%  
 

Encuesta de Población Activa - INE - base poblacional Censo 2011
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Método de elaboración

Encuesta de Población Activa - INE - base poblacional Censo 2011
Fuente
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 16,8 22,6 23,5 28,8 31,3 24,9 21,9 18,8 16,8 17,3 16,7

España 21,5 24,7 27,9 29,3 28,6 26,2 24,7 21,2 19,0 18,4 22,8

%

Brecha de desempleo juvenil en Aragón y España, 2010-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Tendencia a la 
desaparición de la brecha. 

Comparación con España y 
evolución

Definición: Diferencia entre la tasa de desempleo de la población 
menor de 25 años y de la población general

Análisis

E.4 Brecha de desempleo juvenil

Porcentaje de desempleo juvenil - porcentaje de desempleo general

El desempleo juvenil de menores de 
25 años es superior en 16,7 puntos 
porcentuales al de la población de 
16 a 64 años. Esta brecha continúa 
siendo muy significativa pero dismi-
nuye con respecto al año anterior. 
Aragón parte en 2008 de una 

situación similar a España y evolu-
ciona generalmente algo mejor que 
el conjunto del país, de hecho para 
el año 2020, la brecha a nivel na-
cional supera en 6 puntos la de la 
comunidad. 

16,7%  
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Método de elaboración

INE - base poblacional Censo 2011, EUROSTAT
Fuente
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Zaragoza provincia 16,6 18,0 20,7 23,7 23,3 20,0 18,6 15,4 12,4 11,9 16,2

Aragón 15,9 17,3 19,8 22,7 22,5 20,0 17,8 14,8 12,2 11,5 13,6

España 20,2 21,8 25,0 26,7 25,4 23,7 21,4 19,0 17,0 16,0 17,4

UE-28 9,6 9,8 10,5 10,9 10,3 9,5 8,8 7,9 7,0 6,5 7,8

%

Evolución de la tasa de desempleo femenino (16 y más años), 2010-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
La tendencia deseada es 

acercarnos a la tasa europea 
de desempleo femenino (7,8%) 

y reducir la brecha entre 
géneros 

Definición: Tasa de desempleo femenino en Aragón

Análisis

E.5 Tasa de desempleo femenino

Porcentaje de mujeres en situación de desempleo respecto de la población 
activa femenina de Aragón

La tasa de desempleo femenino en 
Aragón aumenta en el último año 
hasta un 13,6%. La tasa se eleva 
para todos los demás ámbitos terri-
toriales, estando la media española 
muy por encima de la aragonesa y 
con menores diferencias respecto al 

dato provincial. Las cifras europeas, 
pese a aumentar, se sitúan en valo-
res mucho más bajos a los registra-
dos tanto para Aragón, como sobre 
todo para la provincia de Zaragoza 
y España.

13,6%
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Método de elaboración

Encuesta de Población Activa - INE - base poblacional Censo 2011
Fuente
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 1,8 0,4 2,1 2,4 4,2 6,6 5,7 5,7 2,8 2,7 3,5

España 0,6 0,8 0,5 1,1 1,8 2,9 3,3 3,4 3,3 3,5 3,6

%

Brecha de género en la tasa de desempleo en Aragón y España, 2010-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Tendencia a la 
desaparición de la brecha. 

Comparación con España y 
evolución

Definición: Diferencia entre la tasa de desempleo de la población 
femenina y de la población masculina

Análisis

E.6 Brecha de género en la tasa de 
desempleo

Porcentaje de desempleo masculino - porcentaje de desempleo femenino

La tasa de desempleo femenino en 
2020 está 3,5 puntos por encima de 
la de los hombres, aumentando re-
specto al año anterior y situándose 
más cerca de la media nacional.

En España, el dato continúa en au-
mento desde el inicio de la serie, 
aunque se mantiene más constante 
desde el año 2016.

3,5%  
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

España 42,6 48,2 52,3 58,4 61,8 60,8 57,3 52,6 49,0 44,3 38,1

Aragón 40,6 46,1 50,6 54,0 57,0 52,9 53,7 48,4 43,5 41,9 35,1

%

Evolución de la tasa de desempleo de larga duración sobre el total de 
parados. INE, 2010-2020

Último dato disponible 
2019

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Se valora en relación a su 

evolución en los últimos años 
y la tendencia deseada es la 

disminución

Definición: Porcentaje de las personas que llevan como mínimo 
12 meses buscando empleo respecto al total de parados

Análisis

E.7 Desempleo de larga duración

La proporción del desempleo de 
larga duración sobre el total de 
parados en Aragón en 2020 es 
del 35,1%, lo que supone una dis-
minución de casi 7 puntos respecto 
al año anterior, manteniendo así la 
tendencia de descenso iniciada en 
2014. Con respecto a la media es-
pañola, que también disminuye, se 
mantiene una diferencia de 3 pun-
tos menos. Con cifras de Eurostat 
y respecto a la media de la Unión 

Europea (teniendo en cuenta la me-
dia de los 27 países), Aragón ha 
mejorado en esta proporción en los 
últimos años más rápido que Espa-
ña. Respecto a la población activa, 
el desempleo de larga duración 
representa en Aragón en 2019 el 
3,6%, en España el 5,3% y el dato 
de Europa es el 2,5%, por lo que 
la tendencia en la comunidad autó-
noma es positiva ya que se da una 
aproximación a la media europea. 

35,1% 
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Método de elaboración

INE- Encuesta de Población Activa / EUROSTAT- Encuesta europea de fuerza de trabajo (LFS)
Fuente

Suma del porcentaje de parados que llevan entre un año y dos años bus-
cando empleo y los que llevan más de dos años en relación al total de 
parados. Se muestran dos gráficos de distintas fuentes: INE - Encuesta de 
Población Activa (16 y más años) y Encuesta LFS (15 a 74 años) de Eurostat

0

10

20

30

40

50

60

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 34,9 39,2 41,7 45,8 48,1 46,1 45,7 41,3 37,6 36,2 29,8

España 36,6 41,6 44,4 49,7 52,8 51,6 48,4 44,5 41,7 37,8 32,1

UE-27 40,6 42,1 42,7 46,6 48,7 47,7 46,0 44,2 42,3 39,4 33,6

%

Evolución de la tasa de desempleo de larga duración sobre el total de parados. 
Eurostat, 2010-2020
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Método de elaboración

INE
Fuente
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Tasa de actividad de personas con discapacidad por CC.AA., 2018 y 2019

2019 2018

Último dato disponible 
2019

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Se compara con 

media española y por evolución

Definición: Tasa de actividad de personas de 16 a 64 años con 
discapacidad que residen en viviendas familiares principales

Análisis

E.8 Tasa de actividad de las personas con 
discapacidad

(Personas de 16 a 64 años con discapacidad que residen en viviendas familiares 
principales/Total de personas que residen en viviendas familiares principales)*100

La tasa de actividad de las perso-
nas con discapacidad en Aragón 
en 2019 es de 40%, cuatro puntos 
y medio superior al año anterior. 

Aragón se sitúa en la segunda me-
jor posición, muy por encima de la 
media nacional (34%).

40%  
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Método de elaboración

Ministerio de Trabajo y Economía Social
Fuente
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 13,17 12,06 11,80 11,66 11,44 11,22 11,06 11,28 11,64 12,12 12,74 13,44 13,47

España 10,79 10,48 10,47 10,30 10,12 9,79 9,43 9,45 9,64 9,94 10,29 10,90 10,88

%

Trabajadores extranjeros en alta laboral en la Seguridad Social en Aragón y España, 2008-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Alcanzar o superar la media 

española

Definición: Proporción de trabajadores extranjeros en la 
Seguridad Social sobre el total de trabajadores de Aragón

Análisis

E.9 Trabajadores extranjeros en alta laboral 
en la Seguridad Social 

Porcentaje de trabajadores extranjeros en alta laboral en la Seguridad 
Social sobre el total de trabajadores en Aragón

Aragón tiene el 13,5% de trabaja-
dores extranjeros en alta laboral 
en la Seguridad Social sobre el 
total de trabajadores para el año 
2020. Después de unos años de ba-
jada, desde 2016 se observa una 

trayectoria de repunte, mantenien-
dose en el último año. La media es-
pañola tiene una trayectoria similar 
solo que con valores inferiores que 
se cifran en 2020 en 2,5 puntos me-
nos que Aragón.

13,47%  
 



47

Informe de Indicadores. Observatorio de Desigualdad. Ebrópolis

Método de elaboración

INE. Encuesta de Población Activa. Censo de población y vivienda 2011
Fuente
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Pob. Extranjera España 77,4 76,7 75,8 74,9 73,8 73,7 72,8 72,7 71,7 71,2 70,5

Pob. Extranjera Aragón 80,3 80,0 79,6 81,0 80,0 78,8 80,3 76,6 75,2 76,6 78,9

Pob. Total España 60,3 60,3 60,4 60,0 59,6 59,5 59,2 58,8 58,7 58,6 58,2

Pob. Total Aragón 58,8 59,1 60,1 59,1 58,9 58,8 59,3 58,6 58,7 59,2 58,4
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Tasa de actividad de población extranjera en Aragón (16 años y más),
2010-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. La valoración se 

establece en referencia a la 
media española, se considera 

positivo que la supere.

Definición: Relación entre la población extranjera activa de 16 y 
más años y la población total extranjera en esa misma edad. 

Análisis

E.10 Tasa de actividad de la población 
extranjera

La tasa de actividad es la relación entre la población extranjera activa 
en edad legal de trabajar y la población total extranjera en esa misma 
edad. Calculada con la población de 16 años y más. Como referencia se 
presenta la tasa de actividad de la población general en Aragón (58,4%) 
y en España (58,2%)

La tasa de actividad de la población 
extranjera en Aragón es de 78,9, 
8,4 puntos superior a la española 
(70,5) y se sitúa en valores similares 
a los de 2015. Esa tasa de activi-
dad está por encima de los valores 

alcanzados para la población total, 
tanto en nuestra comunidad como 
en el total nacional. El resultado 
del indicador se sigue valorando 
positivamente al superar la media 
española.

78,9%  
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Método de elaboración

INE. Encuesta de Población Activa. Censo de población y vivienda 2011
Fuente
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España 30,0 32,6 35,9 37,0 34,5 30,5 26,6 23,8 21,9 20,1 24,6

Aragón 27,2 35,5 32,6 41,5 38,8 33,0 27,9 21,8 21,6 19,5 22,6

Pob. Total España 19,9 24,4 24,8 26,1 24,4 22,1 19,6 17,3 15,3 14,1 15,5

Pob. Total Aragón 15,0 17,1 18,7 21,4 20,2 16,3 14,7 11,7 10,6 10,0 11,7
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Tasa de desempleo de la población extranjera (16 años y más)  en Aragón y España, 
2010-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. La tendencia 

deseada es disminuir la 
diferencia entre tasas en 
Aragón (extranjero/pob. 

general). El indicador se valora 
positivamente cuando la 

diferencia entre esas tasas es 0. 
Se tiene en cuenta también la 

diferencia a su vez con España

Definición: Relación porcentual entre la población parada y la 
población activa extranjera.

Análisis

E.11 Tasa de desempleo de la población 
extranjera

La tasa de desempleo recoge la relación porcentual entre la población 
parada y la población activa según la metodología de la EPA 2005. Se 
utiliza el conjunto de la población activa: 16 años y más

La tasa de desempleo de trabaja-
dores extranjeros en Aragón es del 
22,6%, con un aumento de más 
de tres puntos con respecto al año 
2019 aunque todavía se sitúa por 
debajo de la media española. Esta 

tasa de desempleo casi duplica la 
media del conjunto de población 
parada en nuestra comunidad, sien-
do más amplia la brecha en Aragón 
que en el conjunto de España. Por 
ello se valora negativamente.

22,6%  
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Vivienda
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Análisis

En relación con vivienda, tres son los indicadores que 
se han incluido en el análisis: índice de precios, tipo de 
tenencia y problemas detectados.

En cuanto al índice de precios de vivienda, que mide 
la evolución de los precios de compraventa de las 
viviendas de precio libre, éste se sitúa para Aragón en 
2020 por debajo de la media nacional, continuando 
la tendencia registrada en los años de análisis. A pesar 
de encontrarse por debajo de los valores de España, el 
precio se incrementa por quinto año consecutivo tanto 
en vivienda nueva como en usada.

Por otro lado, y en relación con el tipo de vivienda, 
en nuestra comunidad, el 76,7% de las mismas son 
viviendas en propiedad, proporción que disminuye en 
2020 respecto al año anterior, no obstante, está por 
encima del dato medio nacional. Este descenso, ha 
hecho aumentar el porcentaje de viviendas en alquiler 
a precio de mercado, cuya cuota también es superior 
en Aragón respecto a España. Por debajo de la media 
del país, se sitúan el porcentaje de viviendas en alquiler 
inferior al precio mercado y aquellas en cesión gratuita.

El año 2020 muestra un incremento sustancial en lo 
que se refiere al porcentaje de hogares que sufren 
problemas en su vivienda y en su entorno, y en 
este año, en un tercio de los hogares encuestados 
en Aragón declara tener problemas en la vivienda, 
siendo, los más considerados y por este orden los 
relacionados con los ruidos producidos por los vecinos 
o del exterior, la escasez de luz natural, la delincuencia 
y la contaminación. Este aumento, que también tiene 
reflejo a nivel nacional, es probablemente consecuencia 
de los cambios de hábitos derivados de la pandemia, 
relacionados con los periodos de confinamiento o el 
incremento del teletrabajo, lo que ha supuesto un mayor 
número de horas en el hogar y por tanto una mayor 
sensibilidad a los problemas que allí ocurren.
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España Aragón

Índice de precios de vivienda 2020. Base España 2015 

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora el valor 

de Aragón respecto al de 
España

Definición: Media anual de precios de vivienda general, de 
vivienda nueva y de segunda mano tomando como base los precios 
de España de 2015 

Análisis

V.1 Índice de precios de vivienda

Consiste en la media anual de 
precios de vivienda general, de vi-
vienda nueva y de segunda mano, 
tomando como base el precio de 
2015. Teniendo en cuenta que este 
se considera igual a 100, el dato 
general de Aragón en 2020 es de 
119,5. Si nos referimos a los precios 
de la vivienda nueva, el índice es 
de 122,9, mientras que en vivienda 

usada se sitúa en 118,6. Tanto en 
su conjunto como en los dos tipos 
de vivienda, el precio se incremen-
ta por quinto año consecutivo. Aun 
así los datos aragoneses continúan 
siendo inferiores a los de la media 
española, por lo que se valora posi-
tivamente aunque se alerta sobre el 
incremento continuado. 

119,5 
base España 2015
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

España 124,8 107,7 96,3 96,6 100 104,7 111,1 118,6 124,6 127,2

Aragón 135,8 116,3 101,5 99,2 100 101,9 104,8 109,8 116,5 119,5

Índice de precios de vivienda general. Base España 2015, 2011-2020
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INE. Índice de Precios de Vivienda
Fuente

Método de elaboración

La fórmula general utilizada para el cálculo del IPV es un índice de Laspeyres 
encadenado, análoga a la utilizada en el IPC/IPCA. Los índices en base 
2015 son los que se publican y se obtienen encadenando los índices referidos 
al cuarto trimestre del año anterior. Se consideran todas las viviendas de 
precio libre -quedan fuera las viviendas protegidas-, agrupando viviendas 
con características comunes para las que se calcula un precio medio y un 
índice elemental, que se agrega con los demás utilizando la ponderación para 
obtener el índice general. Promedio de los 4 trimestres

General Vivienda nueva Vivienda usada General Vivienda nueva Vivienda usada

España Aragón

2016 104,7 106,5 104,4 101,9 104,1 101,4

2017 111,1 112,8 110,9 104,8 107,5 104,3

2018 118,6 120,0 118,4 109,8 110,4 109,7

2019 124,6 128,8 124,0 116,5 118,1 116,1

2020 127,2 137,2 125,7 119,5 122,9 118,6
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Índice de precios de vivienda. Base España 2015, 2016-2020
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España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón
2016 2017 2018 2019 2020

Cesión gratuita 6,8 8,6 6,4 7,6 6,4 8 6 5,1 6,8 5,6

Alquiler inferior precio mercado 2,5 0,5 2,6 0,3 2,7 0,8 2,7 0,8 3,3 0,4

Alquiler precio mercado 13,8 7,7 14,3 10,5 14,8 12,6 15,4 15,9 14,7 17,2

Propiedad 77,1 83,3 76,7 81,6 76,1 78,7 75,9 78,3 75,2 76,7
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Porcentaje de hogares por tipo de tenencia de vivienda, 2016-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Valor del indicador 
que marcamos es el de vivienda 

en propiedad en Aragón. Se 
valora en relación a la media 

nacional 

Definición: Porcentaje de hogares según el regimen de tenencia 
de la vivienda: en propiedad, en alquiler a precio de mercado, 
en alquiler a precio inferior al de mercado y en cesión gratuita en 
Aragón

Análisis

V.2 Tipo de tenencia de la vivienda 

En 2020, en Aragón el 76,7% de las 
viviendas son en propiedad, propor-
ción que ha disminudio respecto al 
año anterior cuando se alcanzaba 
el dato de 78,3%. Siguiendo esta 
línea, las viviendas en alquiler han 
crecido ligeramente, hasta llegar a 
un 17,2% aquellas que cuentan con 
un alquiler a precio de mercado, 
mientras que las que lo tienen por 
debajo de mercado disminuyen has-
ta el 0,4%. Las viviendas en cesión 
gratuita alcanzan el 5,6% del total. 
Desde 2016, el alquiler a precio 
de mercado ha subido 10 puntos. 

La media de España refleja que los 
hogares en propiedad suponen el 
75,2%, porcentaje 1,5 puntos infe-
rior al de Aragón.
Pese a la mejoría registrada por 
la comunidad aragonesa, queda 
por encima de la media española 
en el peso que tiene el régimen de 
propiedad. Por la necesidad de lo-
grar un mayor equilibrio entre los 
regímenes de tenencia de vivienda 
a través de políticas y medidas que 
incentiven el alquiler, el indicador 
sigue valorándose negativamente.

76,7%  
en propiedad

Método de elaboración

INE. Encuesta de Condiciones de Vida. 
Fuente
(Número de hogares con vivienda en propiedad/Número total de hogares)*100
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Método de elaboración

Encuesta Condiciones de Vida INE
Fuente
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 33,5 22,3 20,4 18,9 16,3 21,8 18,5 33,0

España 32,8 28,8 26,5 26,8 24,2 28,7 26,7 39,3

%

Porcentaje de hogares con problemas en la vivienda, 2013-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Se compara con la 

media española y la evolución

Definición: Porcentaje de hogares que sufren problemas en su 
vivienda y en su entorno 

Análisis

V.3 Problemas en la vivienda

(Número de hogares con problemas en la vivienda/Número total de hogares)*100

El 33% de los hogares aragone-
ses sufre problemas en la vivienda, 
porcentaje mucho más eñevado al 
registrado en el año anterior y que 
ascendía a 18,5%. Para el total na-
cional, también se produce un in-
cremento en el úlimo año, que pese 
no ser tan brusco como el regional, 
presenta un aumento de más de 12 
puntos porcentuales hasta alcanzar 

el 39,3%. Los valores de España 
continúan estando por encima de 
los de Aragón. La problemática 
principal tanto en España como en 
Aragón está causada por ruidos 
producidos por vecinos o del ex-
terior, seguido de delincuencia o 
vandalismo, contaminación y prob-
lemas ambientales y, por último, es-
casez de luz natural.

33%  
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Salud
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En materia de salud, uno de los principales indicadores 
que capta la importancia del sector está relacionado 
con el gasto sanitario público sobre el PIB que en 
2019 y para Aragón fue del 5,8%, algo por debajo de 
la cifra alcanzada a nivel nacional (6%).

En cuanto al número de tarjetas sanitarias por 
médico de atención primaria, la cifra se mantiene 
bastante estable en los últimos años, encontrándose 
siempre por debajo de las 1.600 por médico, por lo 
que se considera una ratio óptima, si bien la presión 
asistencial vivida a consecuencia de la pandemia, así 
como la desigual distribución de la población en el 
territorio, la despoblación y el sobreenvejecimiento 
hacen que resulte complejo evaluar a través de un solo 
indicador la atención sanitaria en primaria recibida. 

En relación con los años de vida saludable al nacer 
y a falta de datos más recientes, en 2018 Aragón es 
la comunidad que alcanza la cifra más alta a nivel 
nacional junto con País Vasco y que asciende a 81,6 
años. También y en cuanto a vida saludable a los 
65 años, la región se encuentra entre las primeras con 
valores más elevados, solo por detrás de País Vasco y 
Castilla y León, con 20,24 años. 

El efecto del covid-19 se visualiza claramente en los 
indicadores de esperanza de vida, ya que en 2020 el 
dato para Aragón en relación con la esperanza de vida 
al nacer desciende 1,5 años hasta los 82,4. Esta caída 
ha sido algo superior al dato medio de España, que 
puede tener que ver en parte con la diferente estructura 
poblacional, ya que hay un mayor envejecimiento en 
nuestra región. En cuanto a la esperanza de vida a los 
65 años, la disminución ha sido de 1,4 años, situándose 
la cifra en 20,4, mismo valor que el dato nacional. 

La tasa bruta de mortalidad también se ha visto influida 
por la pandemia en 2020, ya que se ha incrementado 
de 10,3 en 2019 a 12,5. Los datos a nivel nacional 
también se han incrementado, pero siguen estando por 
debajo de las cifras de Aragón, con un 10,4. 

Este aumento en la mortalidad se refleja también en las 
causas de muerte, donde, aunque las dos principales 
razones siguen estando relacionadas con el sistema 
circulatorio y con tumores, asciende a tercera posición 
las causas que tienen su origen en enfermedades 

infecciosas, que mientras en 2019 suponían el 1,5%, 
en 2020 son el 18,8% del total. Esto se explica porque 
dentro de esta categoría se incluyen las muertes por 
covid-19, tanto las identificadas como las sospechosas. 

En cuanto a la mortalidad relacionada con suicidio 
y lesiones autoinfligidas, la tasa para Aragón ha 
disminuido en 2020 respecto al año anterior hasta un 
7,7. La tendencia en este caso es diferente a la recogida 
para España, donde el valor a nivel nacional se ha 
incrementado hasta el 8,3.

Analizando los indicadores de hábitos y estilos de 
vida, se contemplan distintos parámetros, por un lado, 
el consumo de tabaco, donde a pesar de haber 
disminuido de forma destacada en el último año, se 
observan elevadas diferencias entre sexos, donde el 
porcentaje de hombres es más del doble que el de 
mujeres (24,5% frente a un 11,3% de consumo diario). 
También en consumo de alcohol, los contrastes son 
considerables, ya que el dato de consumo diario en 
hombres asciende al 29%, mientras que el de mujeres 
se sitúa en un 9,3%. Considerando la actividad física, 
también hay distancia entre sexos en los niveles altos de 
actividad, no obstante, ésta se reduce sustancialmente 
cuando se trata de considerar la realización de ejercicio 
moderado, donde los porcentajes son similares. En 
cuanto a índice de masa corporal, los datos también 
muestran discrepancias, siendo los hombres los que 
cuentan con porcentajes más elevados de obesidad y 
sobrepeso.

Análisis
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Aragón (EGSP) 5,9 6,1 6,4 5,2 5,9 5,9 6,0 5,7 5,7 5,8

España (EGSP) 6,4 6,4 6,2 6,0 6,0 6,1 6,0 5,9 5,9 6,0

UE 7,30 7,1 7,1 7,2 7,2 7,1 7,1

%

Peso gasto sanitario público sobre PIB, Aragón y España (EGSP). 2010-2019 

Último dato disponible 
2019

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Se considera como 
referencia para la valoración 

de este indicador la media 
española, considerando esta 

como el umbral de satisfacción

Definición: Porcentaje del gasto sanitario público (gasto corriente 
más inversión) sobre el Producto Interior Bruto de Aragón

Análisis

S.1 Gasto sanitario público sobre PIB

El gasto sanitario público de 
Aragón supone en 2019 un 5,8% 
del Producto Interior Bruto. El dato 
es similar al del ejercicio anterior 
por lo que continúa sin recuperar 
los valores previos a 2013. 
La media nacional también se man-
tiene, por lo que Aragón continúa 
quedando por debajo del conjun-
to del estado en dos décimas. La 

comunidad aragonesa realiza un 
gasto de 1.677 euros por habitante 
en 2019, último dato disponible, 
por encima de los 1.486 de la me-
dia española, lo que la mantiene 
en el quinto puesto entre las au-
tonomías con mayor gasto sanitario 
por habitante, superada por País 
Vasco, P. Asturias, C.F. Navarra y 
Extremadura.

5,8%  
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Método de elaboración

Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. OCDE. SCS, Sistema de Cuentas de Salud ; EGSP, 
Estadística de Gasto Sanitario Público

Fuente

(Gasto sanitario público/PIB)*100. Se sigue la metodología de la Estadísti-
ca de Gasto Sanitario Público (EGSP), empleada para la comparación a 
nivel nacional
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Gasto público sanitario. Euros por habitante por comunidad autónoma, 2019.
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Método de elaboración

Servicio Aragonés de Salud - Gobierno de Aragón
Fuente
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Ratio tarjetas sanitarias por médico de familia en sector Huesca 2021

Definición: Número medio de TIS (Tarjeta Individual Sanitaria) 
por profesional médico de familia por zonas de salud en Atención 
Primaria en Aragón y promedio Aragón

Análisis

S.2 Ratio de Tarjetas sanitarias por médico de 
Atención Primaria, en zonas básicas de salud de los 
sectores sanitarios de Aragón

(Número de Tarjeta Individual Sanitaria (TIS)/Número de médicos de 
familia)

Aragón tiene un muy buen prome-
dio de 969 tarjetas sanitarias por 
médico de familia, si bien hay que 
tener en cuenta la estructura de-
mográfica de la comunidad, con 
municipios pequeños y problema 
de despoblación. Sin embargo se 

mantiene una buena ratio en las 
zonas urbanas, detectándose al-
gún caso de saturación en zonas 
básicas de la ciudad de Zaragoza 
y algún municipio de la zona periur-
bana de la capital.

969 
promedio Aragón

Tendencia deseada 
Descenso y/o distribución 

equitativa. Plan de atención 
Primaria.Gobierno de Aragón 
límite 1700 usu.arios, objetivo 
1.500. Situamos el horizonte 
de satisfacción en 1600 TIS, 

nivel óptimo 1.500; a partir de 
1.700 situación negativa

Último dato disponible 
Junio 2021

Ámbito territorial 
Zonas sanitarias por Sectores 

sanitarios de Aragón
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Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Se valora en relación 
a la media española y se tiene 

en cuenta la evolución

Definición: Promedio de años que se espera viva una persona 
bajo las condiciones de mortalidad del período en que se calcula 

Análisis

S.3 Esperanza de vida

En Aragón, ya con datos de 2020, 
se observa como se ha producido 
un descenso destacado de la espe-
ranza de vida.   
En relación con el dato de esperan-
za de vida al nacer, el valor medio 
de la comunidad es de 82,4 años 
1,5 menos que en 2019.
Considerando la esperanza de vida 
a los 65 años, los valores también 
se han visto muy modificados y la 
cifra ha descendido en 1,4 años, si-
tuándose en 20,4 para el total de 
Aragón. 
La covid-19 ha tenido un fuerte 

impacto sobre la mortalidad en nues-
tra comunidad, ya que se produje-
ron 16.680 decesos durante el pri-
mer año de la pandemia, un 22,5% 
más que en 2019, y un 19,3% más 
que el promedio de los tres años 
anteriores, con un exceso de morta-
lidad que supera las 2.704 perso-
nas (3.060 más respecto a 2019). 
Los datos a nivel nacional muestran 
también como este indicador expe-
rimenta la mayor caída desde los 
años 60, retrocediendo a valores 
similares a los años 2011 y 2012.

82,4  
años al nacer

España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón

2016 2017 2018 2019 2020

Hombres 80,3 80,4 80,4 80,4 80,5 80,7 80,9 81,3 79,6 79,8

Mujeres 85,8 86,4 85,7 86,1 85,9 86,2 86,2 86,5 85,1 85,1

Total 83,1 83,4 83,1 83,2 83,2 83,5 83,6 83,9 82,3 82,4
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Esperanza de vida al nacer. Aragón y España. 2016-2020
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España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón

2016 2017 2018 2019 2020

Hombres 19,1 19,1 19,1 19,2 19,2 19,3 19,5 19,6 18,4 18,4

Mujeres 23,1 23,4 23,0 23,2 23,1 23,3 23,4 23,7 22,3 22,2

Total 21,2 21,3 21,2 21,3 21,3 21,4 21,6 21,7 20,4 20,4
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Esperanza de vida a los 65 años. Aragón y España. 2016-2020

Método de elaboración

INE
Fuente

Para su cálculo se parte de un instrumento de carácter estadístico-matemático que 
permite medir las probabilidades de muerte o de vida de una población en función 
de su edad, que conjuntamente con el sexo constituyen los dos atributos demográficos 
fundamentales de la misma. Este instrumento se denomina tabla de mortalidad o tabla 
de vida.
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España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón

2014 2015 2016 2017 2018

Al nacimiento varones 76,36 77,53 76,31 78 76,91 79,16 76,93 79,16 76,91 79,39

Al nacimiento mujeres 80,4 82,28 80,59 82,72 81,57 84,31 81,4 83,78 81,45 83,89

Al nacimiento total 78,41 79,81 78,47 80,27 79,25 81,65 79,17 81,4 79,19 81,57
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Años de vida saludable al nacimiento en Aragón y España, 2014-2018

Último dato disponible 
2018

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Se valora en relación 

con la media española y a su 
evolución

Definición: Número medio de años de vida que espera vivir en 
condiciones saludables sin limitación de actividad un individuo de 
esa edad si se mantienen las actuales las tasas de mortalidad y  de 
limitación de actividad observada, medidos al nacer

Análisis

S.4 Años de vida saludable al nacer

Aragón cifra en 81,6 los años de 
vida saludable al nacer, por encima 
de la media de España que es de 
79,2 años, y se sitúa como la 1ª co-
munidad autónoma con mejores da-
tos, al mismo nivel que País Vasco. 
En cuanto a su evolución se observa 
una constante mejora de los valores 

desde 2014. Las mujeres, que tie-
nen mayor esperanza de vida, tam-
bién se encuentran por delante de 
los años de vida saludable al nacer, 
con 83,9 años, muy por encima del 
dato entre varones que asciende a 
79,4 años. Esta diferencia también 
es elevada para el total nacional.

81,57  
años

Para la estimación de los años de vida saludable se ha utilizado la proporción de 
población con una limitación severa, lo que supone un cambio respecto al criterio que 
se venía utilizado. Ello es la razón de que las estimaciones de la serie de años de vida 
saludable ofrecidas en el presente informe no coincidan con las publicadas en informes 
de años anteriores. Por lo tanto se ha rehecho la serie con la nueva metodología.
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Método de elaboración

Indicadores clave del Sistema Nacional de Salud-MSSSI. Cambiadas las series siguiendo a INCLASNS 
Fuente

(Suma de años que se espera vivir sin limitación de actividad por una 
cohorte desde el nacimiento/ Tamaño de la cohorte al nacimiento)
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España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón

2014 2015 2016 2017 2018

A los 65 años varones 16,82 17,84 16,76 17,74 17,35 18,67 17,3 18,66 17,31 18,73

A los 65 años mujeres 19,16 20,12 19,18 20,72 19,98 22,13 19,82 21,65 19,87 21,69

A los 65 años total 18,07 18,96 18,04 19,22 18,73 20,42 18,62 20,18 18,65 20,24
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Años de vida saludable a los 65 años en Aragón y España, 2014-2018

Último dato disponible 
2018

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Se valora en relación 

con la media española y a su 
evolución

Definición: Número medio de años de vida que espera vivir en 
condiciones saludables sin limitación de actividad un individuo de 
esa edad  si se mantienen las actuales las tasas de mortalidad y  de 
limitación de actividad observada, medidos a los 65 años.

Análisis

S.5 Años de vida saludable a los 65 años

En cuanto a los años de vida sa-
ludable a los 65 años, en Aragón 
son 20,24 años, aproximadamente 
un año y medio de diferencia por 
encima de la media española y en 
el tercer puesto del ranquin de las 
comunidades autónomas, solo por 

detrás de País Vasco y Castilla y 
León. También a esta edad son me-
jores los datos de las mujeres, con 
una diferencia de casi 3 años en 
Aragón y algo inferior en España. 
La evolución es positiva.

20,24  
años

Para la estimación de los años de vida saludable se ha utilizado la proporción de 
población con una limitación severa, lo que supone un cambio respecto al criterio que 
se venía utilizado. Ello es la razón de que las estimaciones de la serie de años de vida 
saludable ofrecidas en el presente informe no coincidan con las publicadas en informes 
de años anteriores. Por lo tanto se ha rehecho la serie con la nueva metodología.
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Método de elaboración

Indicadores clave del Sistema Nacional de Salud-MSSSI. Cambiadas las series siguiendo a INCLASNS 
Fuente

Fórmula: (a / b)   a= Suma de años que se espera vivir sin limitación de 
actividad por una cohorte desde la edad de 65 años.   b= Tamaño de la 
cohorte a la edad de 65 años
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Método de elaboración

IAEST, INE para España
Fuente
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 9,8 10,1 10,2 10,0 10,4 10,9 10,2 10,8 10,7 10,3 12,5

España 8,2 8,3 8,6 8,3 8,5 9,1 8,8 9,1 9,1 8,8 10,4

‰

Tasa bruta de mortalidad, Aragón y España 2010-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora en 

relación a España

Definición: La tasa de mortalidad general es la proporción 
de personas que fallecen respecto al total de la población en un 
período de tiempo. Número de defunciones por cada mil habitantes

Análisis

S.6 Tasa bruta de mortalidad

(Número de fallecimientos/Población anual)*1.000

Las circunstancias vividas en el 
año 2020 con la aparición de la 
covid-19, han hecho que se pro-
duzcan cambios importantes en la 
tasa bruta de mortalidad en todos 
los ámbitos de análisis. Los datos 
para Aragón se incrementaron 2,3 
puntos respecto al año 2019, lo que 
supone una tasa de  12,5‰. El nú-
mero de fallecimientos en Aragón 
(16.711) fue en este último año un 
22,5% superior al año 2019.
La media nacional también se ha 
incrementado aunque en menor 

medida y el valor está por debajo 
que el ámbito regional. Aragón ha 
empeorado su situación en el ran-
king de tasa de mortalidad. Se ha 
movido del puesto 12 que ocupaba 
en 2019, hasta situarse en la posi-
ción 14 de dicho ranking; tiene por 
tanto una tasa de mortalidad alta 
si la comparamos con la del resto 
de las comunidades autónomas. 
Es necesario relacionar esto con 
la estructura demográfica de alto 
envejecimiento.

12,5‰  
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Causa de muerte por grandes grupos en Aragón. Total defunciones 2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragóm

Tendencia deseada 
Se toma como indicador 

la causa principal: sistema 
circulatorio. No se valora el 
indicador, ya que es de tipo 

informativo

Definición: Porcentaje de muertes por los grandes grupos de 
causa de muerte (enfermedad o conjunto de ellas que son la causa 
de la muerte) y por sexo

Análisis

S.7 Causas de mortalidad

La principal causa de muerte en 
Aragón para 2020 es la relaciona-
da con el sistema circulatorio con un 
24,7% del total de las defunciones, 
seguido de las muertes producidas 
por tumores, con un 21,9% del to-
tal. No obstante, si llama un dato 
la atención es el aumento a tercera 
posición de las defunciones relacio-
nadas con enfermedades infeccio-
sas, que en 2019 suponían el 1,5%, 
mientras que en 2020 suponen 

el 18,8% del total. Esto se explica 
porque dentro de esta categoría se 
incluyen las muertes por covid-19 
identificadas y sospechosas. De 
este modo, fallecieron 3.135 per-
sonas por esta causa. Por sexos, 
en mujeres esta causa de muerte se 
sitúa en segunda posición, solo por 
detrás de las originadas por enfer-
medades relacionadas al sistema 
circulatorio.

24,7%  
circulatorio
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Causas de muerte por grandes grupos en Aragón. Mujeres 2020

Método de elaboración

 IAEST a partir de Estadística de defunciones por causa de muerte-INE
Fuente

Se calcula en referencia al recuento de las defunciones según la Clasificación Internacional de Enferme-
dades (CIE),  décima  revisión de la Organización Mundial de la Salud (OMS), agrupada en una lista 
reducida de Grandes Grupos (I-XX). (Número de fallecimientos por causa/Población anual)*100
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Método de elaboración

 IAEST a partir de Estadística de defunciones por causa de muerte-INE. Para 2020 elaboración propia a partir de 
Estadística de defunciones por causa de muerte-INE

Fuente

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Comparación 

con la media española y por 
evolución

Definición: Tasa bruta de mortalidad por suicidio es la proporción 
de personas que fallecen por esta causa  cada 100.000 habitantes 
en un período de tiempo, en este caso anual
Análisis

S.8 Mortalidad por suicidio y lesiones 
autoinfligidas

(Número de fallecimientos por suicidio/Población anual)*100.000

La tasa bruta de mortalidad por 
suicidio en Aragón en 2020  es de 
7,7‰, lo que supone una disminu-
ción con respecto al año anterior, 
que fue de 8,3‰, situandose a nive-
les de 2017. Este dato, al contrario 
del año anterior, se encuentra por 
debajo del España en su conjunto 
con un 8,4‰, valor similar al del 

año anterior.  Se destaca que, como 
es habitual,  el problema se acentúa 
en el caso de los varones, ya que 
la tasa asciende hasta el 10,5‰, 
mientras que en las mujeres se que-
da en el 4,9‰ aunque la brecha es 
menor que en España, superando 
Aragón la tasa femenina española.

7,7  
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Método de elaboración

Encuesta Nacional de Salud (años 2006, 2011 y 2017) y Encuesta Europea de Salud (años 2009, 2014 y 2020)

Fuente
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Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Se compara con 

España y evolución

Definición: Porcentaje de personas de 15 y más años que 
nunca han fumado, fuman diariamente, fuman ocasionalmente 
o son exfumadores. Se toma como indicador el valor de "fuman 
diariamente"

Análisis

S.9 Consumo de tabaco

(Número de personas de 15 y más años que fuman diariamente/Total de población)*100

Según los últimos datos de la En-
cuesta Europea de Salud de 2020. 
el 17,8% de los aragoneses fuma 
diariamente, un punto más que en 
el conjunto de España, dato que 
mejora sensiblemente en ambos ám-
bitos y para todos los años analiza-
dos tanto por la Encuesta Europea 
(2009, 2014 y 2020), como por la 
Encuesta Nacional de Salud (2006, 
2011 y 2017). Este porcentaje asci-
ende hasta casi el 24,5% en el caso 
de los varones frente al 11,3% de 
las mujeres. Estos porcentajes sitúan 

al sexo masculino con valores algo 
más altos a la media nacional, 
mientras que las mujeres cuentan 
en Aragón con cifras mucho me-
jores que la media, que asciende 
al 16,4% de mujeres que fuma 
diariamente. 
Por el contrario, hay que señalar 
que más del 72% de las mujeres 
nunca ha fumado, dato que baja 
hasta el 48,7% en los hombres; por 
lo tanto el 60,6% de los aragoneses 
no ha fumado, valor algo peor que 
el español, del 55,9%.

17,8%  
diariamente
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Método de elaboración

Fuente
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Último dato disponible 
2017

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Comparación con 
la media española y evolución

Definición: Porcentaje de personas que consumen alcohol a 
diario, semanal, mensual, menos de una vez al año, no en el último 
año, nunca. Se toma como indicador el consumo diario

Análisis

S.10 Consumo de alcohol

(Número de personas que consumen alcohol diariamente/Total de población)*100

El 18,9% de los aragoneses frente 
al 14,7% de los españoles consume 
alcohol a diario. Lo hace un 29% 
de los hombres frente a un 9,3% de 
las mujeres. En el otro extremo no 
consumen nunca alcohol el 12,1% 
de los aragoneses, porcentaje más 
bajo que el español, cifrado en el 

20,6%. Si analizamos la ausen-
cia de consumo por géneros, en 
Aragón se da en el 7% de hombres 
y el 16,9% de mujeres, diferencia 
que es mucho mayor en España, 
con el 11,5% de hombres y 29,2% 
de mujeres.

18,9%  
a diario

Encuesta Nacional de Salud (años 2011 y 2017)



76

Informe de Indicadores. Observatorio de Desigualdad. Ebrópolis

18,9

24,1

13,4 13,9
17,6

12,1

29,0
27,0

13,3 11,2 12,4

7,0
9,3

21,3

13,5

16,5

22,6

16,9

0

5

10

15

20

25

30

35

Consumo de alcohol en Aragón y España, 2017 

Aragón España



77

Informe de Indicadores. Observatorio de Desigualdad. Ebrópolis

Método de elaboración

IAEST  Encuesta Nacional de Salud
Fuente
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Aragón España

Último dato disponible 
2017

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución y aumento de nivel 

más altos. Comparación con 
España

Definición: Porcentaje de personas que realizan actividad física 
por niveles: bajo, moderado y alto. Como indicador se toma el nivel 
bajo

Análisis

S.11 Nivel de actividad física

Estimaciones de actividad física realizadas con el Cuestionario Internacional 
de Actividad Física (IPAQ)

El 44,4% de los aragoneses reali-
zan un nivel bajo de actividad física 
frente al 35,3% del conjunto de los 
españoles. Este dato asciende hasta 
el 47,1% en el caso de las mujeres 
aragonesas. En el otro extremo, en 
Aragón el 10,5% tienen un nivel alto 

cuando en España es del 24,3%. 
Los datos de la Encuesta Europea 
de Salud de 2020 indican además 
que el procentaje de personas que 
no hacen ejericio en Aragón es del 
54,46%, cifra más elevada que la 
media nacional (50,72%).

44,4%  
 nivel bajo
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Método de elaboración

Encuesta Nacional de Salud (años 2006, 2011 y 2017) y Encuesta Europea de Salud (años 2009, 2014 y 2020)
Fuente

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Comparación con la 

media española

Definición: Porcentaje de personas en cada uno de los rangos de 
peso insuficiente, normopeso, sobrepeso y obesidad. Se toma como 
indicador el de normopeso (18,5 kg/m2 <= IMC < 25 kg/m2)

Análisis

S.12 Índice de masa corporal

Índice de masa corporal IMC = [peso (Kg)/ estatura<sup>2</sup> (m<sup>2</sup>)]

Según los datos recogidos por la En-
cuesta Europea de Salud de 2020, 
el 48,2% de los aragoneses tiene un 
peso normal, casi 4 puntos más que 
el conjunto de España. El dato, que 
ha mejorado con respecto al año 
2017, asciende hasta el 51,6% de 

las mujeres frente al 44,6% de los 
hombres. No obstante en Aragón 
el 34,1% del total de la población 
presenta sobrepeso y obesidad el 
15,8%, valores que están por deba-
jo de la media nacional.

48,2%   
normopeso
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Cobertura asistencial 
a mayores 
Dependencia
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Análisis

Aunque nos vamos a centrar en la cobertura de servicios 
públicos o sostenidos con fondos públicos dedicados 
a las personas mayores y a algunos indicadores del 
Sistema Aragonés de Atención a la Dependencia vamos 
a introducir este capítulo con un indicador general en 
relación con la prestación de servicios sociales. 

El gasto en servicios sociales en Aragón experimenta 
una importante recuperación desde el año 2014 
después de unos años de descenso. Esta tendencia se 
mantiene durante los cuatro años siguientes y se frena 
en 2019. Siguiendo el Informe Índice de desarrollo de 
los servicios sociales 2020, de la Asociación Estatal de 
Directores y Gerentes de Servicios Sociales, vemos que 
en términos absolutos, el gasto de las Administraciones 
Públicas aragonesas en servicios sociales pasa de 
304,6 euros por habitante y año en 2014 a 417,4 euros 
en 2018. En 2019 sigue aumentando, pero a un ritmo 
más lento, con solo un incremento de 5,2 euros respecto 
al año anterior lo que supone un incremento del 1,2%. 
Esta cuantía sigue ligeramente por encima de la media 
estatal cifrada en 406,3 euros.

La misma tendencia expresa el indicador del gasto 
público en servicios sociales medido en su relación 
con el PIB que mostramos en el presente informe, se 
incrementa de manera importante entre 2014 y 2018 
pero desciende en 2019 con un 1,48%. Queda, 
así, por debajo de la media española, por un lado, 
por el descenso en el último ejercicio por parte de la 
comunidad y el ascenso registrado en España, por lo 
que la convergencia en este momento está lejos de 
producirse.

Descendiendo a la atención a las personas mayores en 
la comunidad medida mediante el Índice de cobertura 
asistencial de los diferentes servicios que expresa la 
relación de plazas sostenidas con fondos públicos en 
relación con la población mayor de 65 años, se observa 
la insuficiencia, en general, de estos recursos.  

En cuanto a las plazas de financiación pública en 
Centros residenciales para mayores, el índice 
de cobertura para Aragón es de 2,16%. Este dato es 
ligeramente superior al del año anterior, pero ambos 
algo inferiores a la media española correspondiente 
a 2019, último dato disponible, que alcanza el 2,68%. 

La Organización Mundial de la Salud recomienda una 
ratio de cinco plazas por cada 100 personas mayores 
de 65 años, por lo que veríamos con las plazas públicas 
y concertadas alcanzaríamos algo más de la mitad de 
esta proporción, aunque se superaría teniendo en cuenta 
las plazas totales disponibles públicas y privadas. 

En Centros de Día para personas mayores se obtiene 
un índice de cobertura asistencial de 0,12% en Aragón 
en 2020, algo inferior al de 2019 y por debajo del 
español, con dato último de 2019, que se cifra en 0,68.

En relación con el Servicio de Teleasistencia podemos 
observar que obtiene un índice de 7,28%, superior al 
del año anterior del 6,77% pero ambos inferiores a la 
media española de 10,20% en 2019. Por último, con 
la Ayuda a domicilio llegamos a los resultados más 
satisfactorios en relación con la media española ya que 
es el único índice de cobertura que la supera. En 2020 
tenemos un 6,10% de usuarios de este servicio, dato 
ligeramente inferior al del año anterior de 6,81% y por 
encima del índice español de 4,90%.

En resumen, se observa la insuficiencia de los recursos 
destinados a la cobertura asistencial de las personas 
mayores. Sería deseable incrementar la proporción de 
plazas públicas en centros residenciales de manera 
equilibrada en el territorio para que las personas que 
lo necesiten puedan seguir insertados en su entorno, 
así como avanzar hacia modelos residenciales menos 
masificados e institucionalizados tal y como ha puesto 
de manifiesto la pandemia de covid-19.

Por otro lado, sería prioritario mejorar la dotación 
de servicios como Centros de día y Teleasistencia 
que permitan a las personas mayores permanecer en 
sus domicilios, en su medio y con sus redes sociales 
evitando la institucionalización. Igualmente pasaría con 
la Ayuda a domicilio, que merece un comentario aparte 
ya que ha tenido una importante evolución con datos 
más satisfactorios. 

En cuanto a la implementación del Sistema de Atención 
a la Dependencia, Aragón continúa recuperando 
posiciones en el desarrollo del sistema, de la que había 
sido una de las comunidades pioneras pero que sufrió 
un importante retroceso durante varios años hasta 
que en 2015 cambió la tendencia. Desde entonces la 
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tendencia ha experimentado una importante mejora 
que en 2020 se estanca. 

El porcentaje de personas beneficiarias con 
prestaciones del Sistema de Atención a la 
Dependencia respecto al total de la población 
de Aragón se cifra en 2,37% frente al 2,5% del año 
anterior, un descenso que sitúa el dato de la comunidad 
en línea con la media española. En comparación con 
otras comunidades autónomas, Aragón desciende 
un puesto con respecto al 2019, hasta la posición 9. 
Pero pasando al porcentaje de cobertura, es decir, 
el de personas beneficiarias sobre el total de la 
población potencialmente dependiente (mayores de 
65 años + personas de 6 a 64 años con discapacidad) 
observamos que Aragón desciende levemente al 9,5% 
respecto al 10% del año 2019 si bien se mantiene en la 
línea iniciada en 2017 de aumento de cobertura. Este 
dato es muy similar, dos décimas inferior, al de la media 
española.

En cuanto a lo que se ha venido llamando el Limbo 
de la Dependencia, es decir las personas con derecho 
reconocido dentro del sistema que no reciben todavía 
las prestaciones, este se cifra en Aragón en el 13,2%, 
porcentaje sensiblemente menor que el de la media 
estatal de 17,1%. Se sitúa en novena posición de las 
comunidades autónomas, aunque lejos de los índices 
de Castilla y León, Ceuta y Navarra. En cuanto su 
evolución, se obtiene el mejor valor de la serie desde 
2010. 

Por último, en Aragón el porcentaje de prestaciones 
económicas respecto al total de prestaciones concedidas 
por el Sistema de Atención a la Dependencia en 2020 
es del 56,8% (tres puntos menos que en 2019) y, por 
lo tanto, el 43,2% son de servicios. En prestaciones 
económicas se incluyen las destinadas a cuidados 
familiares y asistencia personal pero no las vinculadas 
al servicio, que se incluyen en los servicios Se valora la 
prioridad de los servicios frente a las prestaciones por 
lo que este indicador mejora en 2020 aunque continúa 
el predominio de las prestaciones económicas. Si se 
compara con la media española la distribución aún es 
más escorada hacia las prestaciones económicas que 
alcanzan hasta un 68,4%.

Por lo tanto, aunque se valoran los importantes avances 
realizados en los últimos años, se considera que todavía 
existe un importante margen de mejora en el desarrollo 
del Sistema de Atención a la Dependencia.
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Método de elaboración

Asociación estatal de directores y gerentes en servicios sociales: INE y MINHAP
Fuente

1

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

1,8

1,9

2

2011 2012 2013 2014 2016 2018 2020
Aragón 1,33 1,35 1,24 1,23 1,39 1,51 1,48

España 1,60 1,48 1,41 1,38 1,42 1,53 1,6

%

Gasto público en servicios sociales y promoción social s/PIB en Aragón y España, 2011-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Se considera como 
referencia para la valoración 

de este indicador la media 
española, considerando esta 

como el umbral de satisfacción

Definición: Porcentaje del gasto público (gasto corriente más 
inversión) en servicios sociales y promoción social sobre el Producto 
Interior Bruto de Aragón.

Análisis

C.1 Peso del gasto público en servicios 
sociales sobre PIB

(Gasto público en servicios sociales/PIB)*100

El gasto público en servicios sociales 
y promoción social de Aragón supu-
so en 2020 el 1,48% del PIB, lo que 
supone un ligero descenso con re-
specto al año anterior, aumentando 

además su diferencia con respecto 
al dato medio nacional, que sí incre-
mentó su valor con respcto a 2018 y 
se sitúa en 1,6 para el 2020. 

1,48%  
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Método de elaboración

Elaboración propia a partir de los datos facilitados por el IASS. Los datos de población se extraen del Padrón 
Municipal de habitantes a 1 de enero del año correspondiente (INE). Datos de  España  IMSERSO - Observatorio 
Personas Mayores

Fuente

0,16 0,12 0,65
2,08 2,63 2,68

6,77 7,28

10,20

6,81
6,10
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Aragón España

Índice de cobertura asistencial en servicios para mayores. Aragón y 
España 2019 y 2020

Centros de día Centros residenciales Teleasistencia Ayuda a domicilio

Último dato disponible 
2020 

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Se establece como 

umbral de satisfacción el índice 
medio de España

Definición: Número de usuarios anuales de los servicios públicos 
de teleasistencia y ayuda a domicilio respecto a la población 
usuaria potencial (mayores de 65 años) y Número de plazas 
públicas + concertadas en centros residenciales y centros de día 
respecto a la población usuaria potencial (mayores de 65 años)

Análisis

C.2  Índice de cobertura asistencial de 
mayores: Centros residenciales, Centros de 
día, Teleasistencia y Ayuda a Domicilio

(Número de plazas/Población mayor de 65 años)*100

El índice de cobertura asistencial 
para mayores en relacion a plazas 
en centros residenciales con finan-
ciación pública en 2020 es 2,63%, 
índice muy similar, aunque algo 
más bajo al de España en 2019. 
En cuanto a los centros de día el 
índice es de 0,12%, menor que el 
español de 2019 (0,65%). En cuan-
to a otros servicios que permiten la 

permanencia del mayor en su do-
micilio, la teleasistencia presenta 
un índice del 7,28%, menor que el 
del conjunto de España cifrado en 
el 10,20%, siempre en 2019. Por 
último, el Índice de de Ayuda a Do-
micilio con un 6,1% mejora el dato 
español (4,9%) aunque disminuye li-
geramente respecto al año anterior.

7,28%  
 teleasistencia
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 7 6,6 5,9 5,5 5 6,6 9 10 9,5

España 7,9 7,8 7,7 7,8 7,2 8,5 10,1 10,3 9,7

%

SAAD - Porcentaje de personas beneficiarias sobre el total de la población 
potencialmente dependiente 

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Se valora en relación 

a la media española y a su 
evolución

Definición: Poecentaje de personas beneficiarias sobre el total de 
la población potencialmente dependiente 

Análisis

C.3 Porcentaje de cobertura en atención a la 
dependencia

El porcentaje de personas benefi-
ciarias con prestaciones del Siste-
ma de Atención a la Dependencia 
respecto al total de la población de 
Aragón se cifra en 2,37% frente al 
2,5% del año anterior, un descen-
so que sitúa el dato de la comuni-
dad en línea con la media espa-
ñola. En comparación con otras 

comunidades autónomas, Aragón 
desciende un puesto con respecto 
al 2019, hasta la posición 9. Este 
indicador se evalúa en relación con 
la media española, no obstante, al 
disminuir su porcentaje, se valora en 
alerta a la expectativa de su evolu-
ción próxima.

9,5%  
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0,0

0,5
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1,5

2,0

2,5

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 1,9 1,7 1,6 1,4 1,3 1,4 1,6 2,0 2,2 2,5 2,4

España 1,4 1,6 1,6 1,6 1,6 1,7 1,9 2,1 2,3 2,4 2,4

%

SAAD- Porcentaje de beneficiarios sobre población en Aragón y España, 2010-
2020

Método de elaboración

IMSERSO. Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad

Fuente

(Personas beneficiarias del SAAD con prestaciones/ mayores de 65 años + personas de 6 a 64 años con 
discapacidad)*100
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Método de elaboración

Fuente

0

20

40

60

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 16,0 33,3 30,7 31,0 29,1 44,5 37,4 23,2 17,0 15,9 13,2

España 26,4 29,6 24,2 20,2 16,6 32,6 28,7 24,5 19,2 19,5 17,1

%

SAAD - Personas pendientes de prestación en Aragón y España, 2010-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora en 

relación a la media española. 
Se tiene en cuenta la evolución

Definición: Porcentaje de personas con derecho reconocido 
dentro del Sistema de Atención a la Dependencia que no reciben 
prestación

Análisis

C.4 Personas con derecho que no reciben   
prestación en el SAAD

(Personas con derecho reconocido en el SAAD que no reciben prestación/Personas con derecho reconocido)*100

En Aragón, el 13,2% de las perso-
nas con derecho reconocido dentro 
del sistema no reciben todavía las 
prestaciones. De esta forma, se ob-
tiene el mejor valor de la serie des-
de 2010. 
El porcentaje aragonés mejora en 

casi cuatro puntos la media españo-
la, situada en el 17,1%, por lo que la 
comunidad se sitúa en novena posi-
ción aunque lejos de los índices de 
Castilla y León, Ceuta y Navarra, 
por lo que continúa en alerta.

13,2%  
 

IMSERSO. Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad



88

Informe de Indicadores. Observatorio de Desigualdad. Ebrópolis

31,9
29,3

24,4

19,8
18,6 17,6 17,1 17,1 16,4

13,2 12,3 11,8 11,6 11,2
9,6

7,6 7,3
5,5

2,0
0,1

0

5

10

15

20

25

30

35

%

SAAD. Personas beneficiarias pendientes de prestación 2020



89

Informe de Indicadores. Observatorio de Desigualdad. Ebrópolis

Método de elaboración

IMSERSO. Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad a través de Observatorio de la Dependencia
Fuente

61,4
48,2

61,9
45,5

62,1
44,6

57,3
43,4 51,6

40,5
53,4

36,1
53,8

33,8 40,8 32,7 38,8 30,8
40,1

30,3
43,2

31,6

38,6
51,8

38,2
54,5

37,9
55,4

42,7
56,6 48,4

59,6
46,6

63,9
46,2

66,2 59,2 67,3 61,2 69,2
59,9

69,7
56,8

68,4
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100%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

SAAD. Prestaciones de servicios y económicas en Aragón y España, 2010-2020

Prest. Servicios Prest. Económicas

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución (prestaciones 

económicas). Se valora en 
relación a la media española 

y buscando el predominio 
de los servicios frente a las 

prestaciones económicas

Definición: Porcentaje de prestaciones económicas  y de 
prestaciones de servicios respecto al total de prestaciones 
concedidas por el Sistema de Atención a la Dependencia

Análisis

C.5 Equilibrio prestaciones económicas - 
servicios en el SAAD

En prestaciones económicas se incluyen las destinadas a cuidados familiares 
y asistencia personal pero no las vinculadas al servicio, que se incluyen en 
los servicios 

En Aragón el porcentaje de presta-
ciones económicas respecto al total 
de prestaciones concedidas por el 
Sistema de Atención a la Depen-
dencia en 2020 es del 56,8% (tres 
puntos menos que en 2019) y, por 
lo tanto, el 43,2% son de servicios. 
La media española congrega 
un total de 68,4% prestaciones 

económicas, por lo que la propor-
ción de servicios está por debajo 
del dato de la comunidad. No obs-
tante, aunque el objetivo es prestar 
principalmente servicios, en Aragón 
siempre han predominado las pres-
taciones económicas frente a los 
servicios, por lo que se valora en 
alerta.

56,8%  
Prest. econ.
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Educación
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El peso del gasto público en educación se mantiene 
en Aragón en el último año analizado en el 3,3%, 
un punto por debajo de España y alejado de la tasa 
europea, por lo que se valora en negativo. En los últimos 
años se ha ido incrementando el presupuesto educativo 
regional en términos absolutos, aunque este incremento 
no se iguala al aumento general del PIB aragonés. 

En 2019 Aragón refleja un retroceso de la tasa de 
escolarización a los 17 años de casi un punto, si bien 
continúa ligeramente por encima de la española, en 
cambio a los 16 años aumenta, pero sin alcanzar la media 
española. Se valora en positivo por superar la media 
española, aunque se deben vigilar las disminuciones 
observadas. Respecto a la tasa de escolarización en 
la etapa de primer ciclo de educación infantil (0-2 
años), Aragón tiene una tasa menor que la española 
por lo que se valora en alerta. 

En el curso 2019-2020 la tasa de idoneidad de 
Aragón empeora en todos los niveles educativos 
analizados. Es importante recalcar que se muestran 
grandes diferencias entre sexos, que incrementan con la 
edad en beneficio de las mujeres, así en 4º de la ESO 
hay hasta 7,6 puntos de diferencia entre chicos y chicas. 
En relación con otras comunidades, Aragón presenta 
datos muy por debajo de la media nacional. Por tanto, 
se valora negativamente y se alerta también sobre la 
brecha de género. Este es un problema que lastra la 
educación aragonesa y que ha ido agravándose, por 
lo que se considera urgente tomarlo en consideración. 

Igualmente, la tasa bruta de graduados en ESO en 
Aragón en el curso 2018-19 presenta valores negativos 
en el curso que les correspondería ya que con un éxito 
escolar del 75,9%, sigue estando por debajo de la 
media española, aunque mejora ligeramente respecto al 
ejercicio anterior. Por sexos, la tasa en Aragón es superior 
para las mujeres, 81,9%, que para los hombres, 70,2%. 
En cambio, la comunidad aragonesa continúa mejorando 
en la tasa de abandono escolar prematuro en 
2020 y se sigue posicionando en valores mejores que 
la media española, situándose en el 14,2%, inferior al 
16% de España, aunque queda todavía lejos del objetivo 
europeo del 10%. Otras comunidades como País Vasco, 
C. Madrid, Cantabria y Asturias sí han conseguido 
cumplir los objetivos establecidos por Europa.

Es importante destacar además el problema de la 
brecha de género en los indicadores de idoneidad y 
abandono escolar, en los que los chicos tienen valores 
bastante peores, por lo que hay que considerar esta 
situación que responde en gran medida a aspectos 
culturales. 

En el año 2020 en Aragón se han agudizado algunos 
problemas como las altas cifras de jóvenes que ni 
estudian ni trabajan, llegando a representar el 
14,6% de la población entre 15 y 29 años. Esta cifra 
se mantiene debajo de la media española y vuelve a 
destacar la diferencia entre géneros, aunque menor a la 
diferencia en el conjunto del país.

El alumnado extranjero en Aragón en el curso 2019-
20 asciende a 30.890 alumnos, lo que supone el 14% 
del total del alumnado. En la provincia de Huesca es 
el 15%, en Teruel algo más del 16% y en Zaragoza, 
donde en números absolutos radican la mayoría de 
los alumnos, el 13,5%. Analizando la procedencia, la 
principal es de Europa comunitaria, seguido de África 
del Norte y América Latina. Se constata que el 81% 
del alumnado extranjero estudia en centros públicos en 
cuanto a la titularidad del centro.

El informe PISA valora el rendimiento de los alumnos 
de 15 años en las principales competencias. Aragón 
se sitúa en 2018 por encima de la media española, de 
la OCDE y de la UE en las competencias analizadas: 
Matemáticas, Lectura y Ciencias; sin embargo, 
empeora su calificación en las tres aptitudes respecto 
al informe de 2015. En los próximos años es necesario 
estar atentos a que los retrocesos no se consoliden y se 
logre ascender en la siguiente revisión del informe PISA. 

La comunidad aragonesa en 2020 también está por 
encima de la media española y europea respecto al 
nivel de educación superior entre 30 y 34 años, 
con un 45,2% de la población de esa edad que ha 
superado la universidad o educación a nivel terciario. 
Sin embargo, es una cifra que empeora en los últimos 
años y no se ha cumplido el objetivo de Aragón para 
2020, establecido en el 47%. 

Respecto al nivel educativo de la población, el 31% 
de la población de Aragón de más de 16 años tiene 
estudios superiores, cifra que aumenta ligeramente y es 

Análisis
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muy similar a la media española. El objetivo es que este 
nivel mejore progresivamente en nuestra región, tanto en 
estudios universitarios como de formación profesional 
de grado superior.

La población de 25 a 64 años que participa en 
educación-formación aumenta en Aragón en 2020 
respecto al año anterior, situándose en el 10,9% de la 
población y alcanzando cifras similares a las de España 
y la Unión Europea. Por géneros existe un incremento en 
ambos casos, si bien es más acusado en el caso de las 
mujeres en nuestro territorio. El objetivo tanto español 
como europeo es llegar al 15% de la población en 
2020, por lo que Aragón no cumple ninguno de los 
retos marcados.

En Aragón se debería lograr una mejora en las partidas 
para la financiación en educación y formación para 
llegar al menos hasta el nivel medio de España, con 
la Unión Europea como horizonte, entendiendo esta 
financiación como una inversión de fututo, no como un 
gasto. La educación es un ámbito considerado prioritario 
en todos los ámbitos, por lo que es necesario mejorar 
y avanzar en todos los aspectos que se encaminan a 
lograr un mayor éxito escolar a la vez que se garantiza 
la equidad y a conseguir un mayor nivel educativo de la 
población, especialmente en lo referido a la repetición 
de curso. 
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Método de elaboración

IAEST- MECD, Eurostat
Fuente
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018p 2019p

Aragón 3,5 3,4 3,2 3,3 3,2 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3

España 4,9 4,7 4,5 4,4 4,3 4,3 4,3 4,3 4,2 4,3

UE28 5,4 5,3 5,2 5,3 5,1 5,3 4,6

%

Evolución del gasto público en educación s/PIB, 2010 - 2019

Último dato disponible 
2019

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Se ha considerado 

como referencia para la 
valoración del indicador la 

media española, estimando esta 
como el umbral de satisfacción. 

El objetivo sería la media 
europea

Definición: Recursos que el conjunto de las administraciones 
públicas destinan a todos los niveles de la educación expresado 
como porcentaje del Producto Interior Bruto

Análisis

ED.1 Gasto público en educación sobre PIB

Suma de los recursos que el conjunto de las administraciones públicas destinan 
a todos los niveles de la educación. Se expresa en valores absolutos y como 
porcentaje del PIB

El peso del gasto público en educa-
ción se mantiene en 2019 en Ara-
gón en 3,3%, un punto por debajo 
del de España y lejos de la tasa eu-
ropea, que se mantiene por encima 
a la española, por lo que se valora 

en rojo. En términos absolutos se 
produce un incremento del 4% en 
el gasto invertido en educación en 
Aragón, de similar tendencia al in-
cremento de los últimos años y al de 
España.últimos años y al de España.

3,3%  
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Método de elaboración

Ministerio de Educación, Cultura y Deporte- Estadística de las Enseñanzas no universitarias
Fuente

Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España

2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19

16 años 94,9 95,1 97,6 95,5 97 95,6 95,1 95,5 96,2 95,9

17 años 91,0 90,0 91 89,6 92,7 89,7 92,5 89,8 91,4 90,1

84
86
88
90
92
94
96
98

100

%

Tasa de escolarización en edades significativas: 16 y 17 años, 2014/15 - 2018/19

Último dato disponible 
2018-19

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Se valora en relación 

a la escolarización a los 17 
años en España (90,1%)

Definición: La tasa neta de escolaridad recoge el alumnado de 
cada edad matriculado respecto a la población total de esa edad. 
Se consideran 16 y 17 años. Se selecciona como indicador los 17 
años

Análisis

ED.2 Tasa de escolarización en edades 
significativas: 16 y 17 años

Se considera el alumnado de Enseñanzas de Régimen General no universi-
tario, C.F. de Artes Plásticas y Diseño, E.E. Deportivas, .EE. Artistas Superi-
ores y se han añadido E.E. Profesionales de Música y Danza, E. de Idiomas 
Nivel Avanzado, E.E. Iniciales y Secundaria de adultos. Estimaciones de la 
población actual del INE

La tasa de aragoneses de 16 años 
escolarizados en el curso 2018-
2019 aumenta más de un punto 
respecto al curso anterior, de 95,1 
a 96,2%, aunque sigue por debajo 
de la española (95,9%). Por su par-
te, la escolarización de jóvenes de 

17 -valor seleccionado como indi-
cador- experimenta un descenso de 
casi un punto y se sitúa en el 91,4%, 
ligeramente por encima de la media 
española del 90,1%. Al superar la 
media española se sigue valorando 
positivamente.

91,4%  
17 años
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Método de elaboración

Ministerio de Educación, Cultura y Deporte- Estadística de las Enseñanzas no universitarias
Fuente
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España 12,4 41,9 61,4 39,6 96,1
Aragón 11,6 40 58,8 37,8

%

Tasa de escolarización primer ciclo de educación infantil y 3 años en Aragón, 2018/19

Último dato disponible 
2018-19

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Se valora en relación 

a la escolarización a los 
0-2 años en España (90%). 

Objetivo de España para 2020: 
100% en 3 y 4 años. De UE, 

95% en 4 años

Definición: La tasa neta de escolarización recoge el alumnado de 
cada edad matriculado respecto a la población total de esa edad. 
En este caso, 0, 1, 2 y 3 años. Se selecciona la tasa 0-2 años como 
indicador

Análisis

ED.3 Tasa de escolarización en edades 
significativas: primer ciclo de educación 
infantil y 3 años

Se considera el alumnado de Enseñanzas de Régimen General no universitario, C.F. de Artes Plásticas y Diseño, EE. 
Deportivas, EE. Artistas Superiores y se han añadido EE. Profesionales de Música y Danza, E. de Idiomas Nivel Avan-
zado, EE Iniciales y Secundaria de adultos. Estimaciones de la Población actual del INE

La tasa de escolarización de 0 a 
2 años en Aragón durante el curso 
2017/18 es del 35,8%, por debajo 
de la media española, que se situó 

en el 37,5%. A la edad de 3 años 
esta cifra asciende al 97,6% en 
Aragón, por encima del 96,5% de 
España.

37,8%  
0-2 años
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España Aragón España Aragón España Aragón

2016-17 2017-18 2018-19

0 años 10,9 10,9 12,3 11,1 12,4 11,6

1 año 38,4 37,5 40,2 38,2 41,9 40

2 años 58,7 55,5 60,1 58,0 61,4 58,8

0-2 años 36,0 34,6 37,5 35,8 39,6 37,8

3 años 96,3 95,0 96,5 97,6 96,1
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%
Tasa de escolarización primer ciclo de educación infantil y 3 años en Aragón, cursos 

2016-17 a 2018/19
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Método de elaboración

Estadística de la enseñanza no universitaria en Aragón. IAEST. MECD (comparación con España)
Fuente
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3º Primaria 5º Primaria 1º ESO 2ª ESO 3º ESO 4º ESO

Total 89,5 85,1 78,2 66,3 60,1 56,0

Hombres 88,6 83,7 76,6 64,0 57,3 52,3

Mujeres 90,5 86,6 80,0 68,7 63,1 59,9

%

Tasa de idoneidad por edades y sexos en Aragón 2019-20 

Último dato disponible 
2019-20

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Para valorar 

este indicador, se toma en 
consideración la tasa del último 

año de escolarización, 4º 
de ESO. Como referencia se 

utilizan los valores medios de 
España y otras comunidades 

del entorno en el curso anterior. 
Se marca como límite para 

pasar a ámbar el 60% y para 
el nivel de satisfacción, 70%

Definición: Porcentaje de alumnos que se encuentran 
matriculados en el curso teórico adecuado para su edad (4º ESO)

Análisis

ED.4 Tasa de idoneidad

(Alumnado matriculado en el curso teórico correspondiente a su edad/
Alumnado total del curso)*100

En el curso 2019/20 la tasa de 
idoneidad en Aragón empeora en 
todos los niveles educativos anali-
zados. Además se constatan impor-
tantes contrastes entre sexos, que se 
acrecientan con la edad en benefi-
cio de las mujeres, de esta manera 
en 4º de la ESO hay hasta 7,6 pun-
tos de diferencia entre niños y niñas. 

En relación con otras comunidades, 
para el curso 2018/19, Aragón pre-
senta los peores datos solo por enci-
ma de Melilla y Ceuta, estando muy 
por debajo de la media nacional. 
Por tanto, se valora negativamente 
y se alerta también sobre la brecha 
de género, con una preocupante di-
ferencia en perjuicio de los varones.

56%  
4º ESO
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Método de elaboración

Fuente
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2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012 -13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19

Aragón 74,3 74,9 75,8 73,1 76,7 75,3 74 77,2 76,1 74,4 75,9

España 74,1 74,1 74,3 75,1 75,4 76,8 77,6 79,3 75,6 77,8 78,8

%

Evolución de la tasa bruta de graduados en ESO en Aragón y España, 2008/09 - 2018/19

Último dato disponible 
2018-19

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Se establece el 
umbral de satisfacción en 
relación con los objetivos 

marcados. Objetivo España 
2015: 80,1% - 2020: 85,3%. 

Objetivo Aragón 2015: 80% - 
2020: 95%

Definición: Relación entre el alumnado de ESO propuesto 
para el título de Graduado en Secundaria respecto al total de la 
población de la edad teórica de comienzo del último curso de dicha 
enseñanza (15 años)

Análisis

ED.5 Tasa bruta de graduados/as en ESO

(Alumnado propuesto para título/población de edad teórica de comienzo 
último curso)*100

La tasa bruta de graduados en ESO 
en Aragón en el curso 2018/19 se 
sitúa en el 75,9%, por debajo del 
78,8% de España, cifra que recu-
pera parte del descenso ocurrido 
en el curso anterior, cuando Aragón 
registró un 74,4% y España un 
77,8%. 

Por sexos, la tasa en Aragón es su-
perior para las mujeres (81,9%) que 
para los hombres (70,2%), cifras in-
feriores a la media española. Sobre 
el conjunto de comunidades autóno-
mas, Aragón se mantiene en la deci-
motercera posición.

75,9%  
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2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19

Aragón h. 68,1 68,5 70,8 67,6 72,9 71,2 70,7 71,8 70,6 70,1 70,2

Aragón m. 80,9 81,7 81 79 80,7 79,9 77,5 83,2 81,9 78,9 81,9

España h. 68,2 68,8 69,3 69,9 68,9 71,7 72,7 74,3 70,6 72,7 73,8

España m. 80,4 79,7 79,6 80,6 82,2 82,2 82,8 84,7 80,9 83,2 84

%
Evolución de la tasa bruta de graduados en ESO por género en Aragón y España, 2008/09 -

2018/19

85,8 84,4 83,3 83,3 83,2 81,2 81,0 80,9 79,1 78,8 78,8 76,4 75,9 75,7 75,5 74,1 73,4 73,0

52,7 52,7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

% Tasa bruta de graduados en ESO en España, 2018/19



102

Informe de Indicadores. Observatorio de Desigualdad. Ebrópolis

Método de elaboración

INE (EPA). Eurostat (Indicadores estructurales de la UE)
Fuente
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 23,7 22,7 20,4 18,8 18,4 19,5 19,1 16,4 15,8 14,6 14,2

España 28,4 26,5 24,9 23,5 21,9 20,0 19,0 18,3 17,9 17,3 16,0

UE27 14,1 13,5 12,9 11,9 11,1 11,0 10,7 10,6 10,6 10,2 9,9

%

Evolución de la tasa de abandono escolar prematuro, 2010-2020

objetivo europeo

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Aproximarnos a 
la media de UE28 y cumplir 

objetivos. El objetivo europeo 
era reducir hasta el 10% en 

2010, este objetivo se prorroga 
para el 2020. España y Aragón 

sitúan su objetivo en 2020 en 
el 15%

Definición: Porcentaje de personas de 18 a 24 años que no 
están escolarizadas y que tienen como estudios máximos educación 
secundaria obligatoria o anteriores niveles educativos

Análisis

ED.6 Tasa de abandono escolar prematuro

(Jóvenes entre 18 y 24 años que con estudios máximos de ESO que no están 
escolarizados/Total de jóvenes de esa cohorte de edad)*100. Se atiende a 
la Clasificación Internacional Normalizada de Educación 0, 1 y 2

La tasa de abandono escolar pre-
maturo en Aragón en 2020 desci-
ende respecto al año anterior hasta 
el 14,2%, inferior al 16% de España, 
situándose en séptima posición. 
De este modo, la tasa en Aragón 
avanza hacia el objetivo europeo 

del 10% y muestra en 2020 el me-
jor valor de la serie, aunque no se 
puede valorar todavía de forma 
positiva. Pese a su disminución, des-
taca tambien la brecha de género, 
con más de 7 puntos de mayor tasa 
de abandono en los hombres.

14,2%  
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Método de elaboración

Explotación de las variables educativas de la Encuesta de Población  Activa (INE). Ministerio de Educación y 
Formación Profesional

Fuente
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

España 20,0 20,6 22,2 22,5 20,7 19,4 18,1 16,4 15,3 14,9 17,3

Aragón 16,2 18,1 16,8 19,0 19,4 16,6 14,8 12,5 11,5 11,6 14,6

%

Porcentaje de jóvenes que ni estudian ni trabajan en Aragón y España, total, 2010-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Disminución. Se valora en 

relación con la media española 
y la evolución

Definición: Porcentaje de población joven (15 a 29 años) que ni 
estudia ni trabaja en Aragón comparada con la media española

Análisis

ED.7 Jóvenes que ni estudian ni trabajan

Medias anuales de datos trimestrales. (Media de jóvenes que no estudian 
ni trabajan/Número total de jovenes)*100 

En 2020, el 14,6% de los jóvenes 
aragoneses de 15 a 29 años ni estu-
dian ni trabajan, porcentaje que ha 
aumentado de manera importante 
en el último año alcanzando valo-
res similares al 2016. De este modo, 
aunque se mantiene por debajo 
de la media española, se valora 

negativamente. Analizando por gé-
nero, ha habido también un cambio 
de tendencia en el 2020 situándose 
el porcentaje de jóvenes varones 
que ni estudian ni trabajan por en-
cima del de mujeres, lo que ocurre 
también, aunque de forma más mar-
cada, para el total nacional.

14,6%  
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España Hombres 20,3 20,8 22,8 22,8 20,5 19,2 17,4 15,7 14,7 14,4 17,3

España Mujeres 19,7 20,4 21,6 22,1 20,9 19,7 18,7 17,1 16,0 15,4 13,1

Aragón Hombres 15,0 18,6 16,5 18,9 18,2 13,3 13,0 10,4 10,7 10,6 17,3

Aragón Mujeres 17,6 17,7 17,1 19,1 20,8 20,0 16,7 14,6 12,5 12,6 16,2

%

Porcentaje de jóvenes que ni estudian ni trabajan por género en Aragón y España, 2010-2020
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Definición: Porcentaje de alumnos extranjeros en aragón y 
provincia, procedencia de estos alumnos para Aragón y número 
de alumnos extranjeros según la titularidad de centros en Aragón y 
provincias.

Análisis

ED.8 Alumnado extranjero: porcentaje, 
procedencia y distribución según titularidad

El alumnado extranjero en Aragón 
asciende a  30.890 estudiantes, lo 
que supone el 14% del total. Por 
provincias, en Huesca es el 15%, en 
Teruel algo más del 16% y en Za-
ragoza, donde en números absolu-
tos radica la mayoría, el 13,5%. La 
mayoría procede de la Europa co-
munitaria (35%), seguido de África 

del Norte (24%) y América Latina 
(22%). Más minoritarias son las pro-
cedencias del resto de África (9%) y 
Asia (6%), siendo el resto irrelevan-
tes. En cuanto a la titularidad del 
centro de escolarización se consta-
ta que el 81% del alumnado extran-
jero estudia en centros públicos.

13,98%  
 

Método de elaboración

IAEST
Fuente

Elaboración propia. Los datos incluyen los siguientes niveles educativos: 
Infantil, Primaria, ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos de Grado Medio

Último dato disponible 
2019-20

Ámbito territorial 
Aragón y provincias

15,01

16,14

13,49

13,98
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Teruel

Zaragoza
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Porcentaje de alumnos extranjeros en Aragón y provincias. Curso 2019 -
20
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Método de elaboración

PISA 2018 Informe español. Programa para la evaluación internacional de alumnos - OCDE
Fuente

Último dato disponible 
2018 Matemáticas, Ciencias y 

Lectura

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Se valora el indicador 

en referencia a la media de la 
OCDE y evolución. Objetivo 

Europa 2020: 15% de alumnos 
con un nivel 1 o <1

Definición: Escala media de rendimiento de los alumnos de 15 
años, independientemente del nivel de escolarización que cursen, 
en Matemáticas, Lectura y Ciencias 

Análisis

ED.9  Rendimiento de los alumnos de 15 
años en Matemáticas, Lectura y Ciencias 
(PISA)

El informe del programa internacional para la Evaluación de Estudiantes (Informe PISA) es 
un estudio llevado a cabo por la OCDE a nivel mundial que mide el rendimiento académi-
co de los alumnos en Matemáticas, Lectura y Ciencias. Se basa en el análisis del ren-
dimiento de estudiantes de 15 años a partir de exámenes estandarizados que, desde el 
año 2000, se realizan cada tres años en los distintos países. Se obtiene una puntuación en 
la escala de rendimiento que es la que comparamos. Así mismo, se calcula el porcentaje 
de estudiantes que se sitúan en seis niveles de rendimiento

La puntuación que ofrece el informe 
PISA para los alumnos de Aragón 
en el rendimiento para Matemáticas 
es de 497 puntos para el año 2018, 
por encima de los 481puntos de Es-
paña y de los 489 de la media de 
la OCDE. Esta cifra supone un lige-
ro retroceso respecto a 2015, cuan-
do Aragón obtuvo 500 puntos, un 
descenso compartido con las cifras 
de España y de la OCDE. Las cifras 
sitúan a Aragón en sexta posición 
junto a La Rioja en la competencia 
de Matemáticas. Respecto a Lectu-
ra, el dato para la comunidad es de 
493, por encima del dato nacional 
y de la OCDE, pero disminuye res-
pecto al año 2015. En relación con 
el resto de regiones, Aragón se si-
túa en cuarto puesto, por detrás de 

Castilla-León, Asturias y Galicia. Por 
último, la competencia en Ciencias 
en el año 2018 obtiene una pun-
tuación de 493 puntos en Aragón, 
también por encima de la puntua-
ción de España (483) y de la OCDE 
(489), aunque Aragón ha perdido 
15 puntos respecto a 2015. De for-
ma comparada entre las comunida-
des autónomas, pese al descenso 
registrado, Aragón se posiciona en 
la quinta mejor posición. En cuanto 
al objetivo europeo de que los nive-
les más bajos no alcancen más del 
15% del alumnado, en 2018 se su-
pera esta cifra con el 20% en Cien-
cias (tres puntos más que en 2015) 
y el 18% en Matemáticas (cuatro 
puntos más que en 2015)

497/490/493  
puntos
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2006 2009 2012 2015 2018 2006 2009 2012 2015 2018 2006 2009 2012 2015 2018

OCDE España Aragón

Niveles 5 y 6 15,5 12,7 12,6 10,0 11,0 9,0 8,0 8,0 7,0 7,0 19,3 14,3 11,5 10,0 10,0

Niveles 2, 3 y 4 64,1 65,2 64,4 67,0 65,0 66,6 68,2 68,5 71,0 66,0 66,0 67,6 67,3 74,0 68,0

Niveles 1 y menor que 1 20,4 22,0 23,0 23,0 24,0 24,4 23,7 23,6 22,0 25,0 14,8 18,1 21,3 17,0 20,0
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Porcentaje de estudiantes en cada grupo de niveles de rendimiento en competencia matemática, 2006-2018

2006 2009 2012 2015 2018 2006 2009 2012 2015 2018 2006 2009 2012 2015 2018

OCDE España Aragón

Niveles 5 y 6 15,5 12,7 8,4 8,0 7,0 9,0 8,0 4,8 5,0 4,0 19,3 14,3 7,6 6,0 5,0

Niveles 2, 3 y 4 64,1 65,2 73,8 71,0 71,0 66,6 68,2 79,5 77,0 74,0 66,0 67,6 76,6 78,0 76,0

Niveles 1 y menor que 1 20,4 22,0 17,8 22,0 22,0 24,4 23,7 15,7 18,0 22,0 14,8 18,1 15,7 14,0 18,0
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Porcentaje de estudiantes en cada grupo de niveles de rendimiento en competencia en Ciencias, 2006-2018

2006 2009 2012 2015 2018 2006 2009 2012 2015 2018 2006 2009 2012 2015 2018

OCDE España Aragón

Niveles 5 y 6 8,6 7,6 8,4 8,0 8 1,8 3,4 5,5 5,0 4 3,2 4,8 6,5 8,0 6,0

Niveles 2, 3 y 4 71,3 73,6 73,6 71,0 69 72,5 77,1 76,2 78,0 72 78,7 80,0 75,4 78,0 73,0

Niveles 1 y menor que 1 20,1 18,8 18,0 20,0 22 25,7 19,5 18,3 16,0 23 18,0 15,2 17,9 14,0 19,0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%
Porcentaje de estudiantes en cada grupo de niveles de rendimiento en comprensión lectora, 2006-2018
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Método de elaboración

Ministerio de Educación, Cultura y Deporte (EPA). EUROSTAT. INE nivel educativo de tamaños muestrales pequeños 
están afectados por errores de muestreo. Se considera un nivel de educación CINE 1997 (Clasificación Internacional 
Normalizada de la Educación) de 5-6

Fuente
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 44,9 46,1 46,2 42,9 42,4 43,5 44,2 47,3 46,6 46,8 45,2

España 40,6 40,6 40,1 40,7 42,3 40,9 40,1 41,2 42,4 44,7 44,8

UE 33,5 34,6 35,5 36,8 37,9 38,7 39,1 39,9 40,5 40,3

Evolución de la población de 30 a 34 años con estudios terciarios, 2010-2020

Definición: Proporción de la población de 30 a 34 años que ha 
completado con éxito la universidad o la educación a nivel terciario

Análisis

ED.10 Nivel de educación superior en el 
rango de edad de 30 a 34 años

(Número de población de 30 a 34 años con estudios terciarios/Total de población de 30 
a 34 años)*100. Según encuesta EPA

La proporción de población de 30 
a 34 años con educación superior 
en 2020 en Aragón es del 45,2%, 
cifra que ha descendido ligeramen-
te con respecto al año anterior, 
aunque se sitúa algo por encima 
de la media de España, que es del 
44,8%, clasificándose en octava 
posición. Estas cifras reflejan un leve 

empeoramiento para Aragón en 
relación a 2019. En todo caso, se 
viene cumpliendo el objetivo euro-
peo y español, mientras que el fija-
do para Aragón en 2020 no se ve 
cumplido, ya que ascendía al 47% 
y el dato actual es de 45,2%, por lo 
que se valora en alerta.

45,2%  

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Valoración en 

relación con el objetivo de 
España (más alto que el 

europeo). Objetivo Europa 
2020: 40% / España 2015: 

42,7% - 2020: 44% / Aragón 
2015: 46,2% - 2020: 47% 
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La Rioja

País Vasco

C.F. Navarra

R. Murcia

Melilla *

C. Madrid

Galicia

Extremadura

C. Valenciana

Ceuta *

Cataluña

Castilla-La Mancha

Castilla y León

Cantabria

Canarias

E. Balears

Asturias

Aragón

Andalucía

Población de 30 a 34 años con estudios terciarios por CC.AA. y género, 2020

Mujeres Hombres Ambos sexos

* Los datos deben ser tomados con precaución, pues los derivados de tamaños muestrales pequeños están afectados por fuertes errores de muestreo



113

Informe de Indicadores. Observatorio de Desigualdad. Ebrópolis

Método de elaboración

INE. Encuesta de Población Activa
Fuente

Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España Aragón España

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Educación superior 27,5 27,5 28,2 28,1 28,2 28,6 29,3 29,2 30,9 31,0 31,0 31,3

Secundaria 2ª etapa 22,1 20,6 23,9 21,0 23,8 21,2 23,0 21,5 22,9 21,6 25,2 22,2

Secundaria 1ª etapa 25,5 28,5 25,7 28,7 26,9 28,9 26,9 28,8 24,1 26,1 25,0 28,8

Educación primaria y primaria incompleta 24,0 21,5 21,3 20,6 20,3 19,7 20,1 18,9 21,4 19,4 18,1 16,2

Analfabetos 0,9 1,9 0,8 1,7 0,8 1,7 0,7 1,6 0,7 1,9 0,7 1,4
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40%
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80%

100%

Evolución del nivel educativo de la población en Aragón, 2015-2020

Definición: Porcentaje de población de 16 y más años por 
estudios terminados

Análisis

ED.11 Nivel educativo de la población

Desglose de niveles educativos (analfabetos, educación primaria, secundar-
ia, superior y doctorado) en porcentajes respecto del total de la población 
aragonesa

El 31% de la población aragonesa 
ha terminado estudios de educación 
superior en 2020, lo que supone 
un ligero aumento respecto a los 
anteriores. Por su parte, el nivel de 
Secundaria en 2ª etapa (25,2%) au-
menta en más de dos puntos porcen-
tuales y en 1ª etapa casi un punto. 
La educación primaria finalizada, 
o incompleta, supone un 18,1% en 
2020, cifra por debajo del 21,4% 

de 2019. La proporción de analfa-
betos se mantiene, con un 0,7% del 
total de la población mayor de 16 
años. Comparando los valores de la 
comunidad autónoma con los de Es-
paña, se aprecian cifras equipara-
bles en educación superior, mientras 
que son más positivas en educación 
secundaria de 2ª etapa (superior a 
la media española) y analfabetos 
(inferior a la media).

31%  
educación superior

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. Se valora respecto 

a la proporción de población 
con educación superior y se 

compara con las cifras de 
España



114

Informe de Indicadores. Observatorio de Desigualdad. Ebrópolis

Método de elaboración

Ministerio de Educación, Cultura y Deporte (EPA). EUROSTAT
Fuente

8

9

10

11

12

13

14

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Aragón 10,6 11,2 11,4 12,1 12,1 9,7 10,9

España 9,8 9,9 9,4 9,9 10,5 10,6 11,0

UE28 10,8 10,7 10,8 10,9 11,1 11,3

%

Evolución de la población de 25 a 64 años que participa en educación-formación, 2014-2020

Último dato disponible 
2020

Ámbito territorial 
Aragón

Tendencia deseada 
Aumento. El objetivo europeo 

para 2020 es del 15%. España 
sitúa su previsión para esa 

fecha en el 15,2%

Definición: Proporción de la población de 25 a 64 años que 
ha participado en educación o formación en las cuatro semanas 
anteriores a la de la entrevista

Análisis

ED.12 Población de 25 a 64 años que 
participa en educación-formación

(Población de 25 a 64 años que participa en educación-formación/Población total de 25 a 64 años)* 100. Encuesta 
EPA. Se muestra a partir de 2014 ya que se aplica la nueva CNED-2014, que es la adaptación de la CINE-2011, 
cuyo efecto es de bastante relevancia, por lo que los datos de 2014 no son comparables con los de años anteriores

La población de 25 a 64 años que 
participa en educación-formación 
aumenta en Aragón en 2020 res-
pecto a los valores de 2019, ya que 
se sitúa en el 10,9%, mientras que 
el dato de 2019 ascendía al 9,7%. 
En España, el porcentaje también 
se incrementa aunque en menor 
medida, pasando de un 10.6% a 
un 11% en 2020. Por géneros, se 
reduce ligeramente la proporción 
de hombres que participan en 

educación-formación en Aragón, 
mientras que en mujeres se incre-
menta en más de dos puntos, hasta 
recuperar valores similares a 2017 
y 2018. En España, sin embargo, as-
ciende el porcentaje de hombres en 
mayor proporción que el de muje-
res. No obstante, en ambos ámbitos 
la participación es más alta en las 
mujeres. Al no alcanzarse el objeti-
vo, se valora la situación en alerta.

10,9%  
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Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Aragón España

2015 11,2 10,1 12,2 9,9 9,2 10,7

2016 11,4 10,2 12,6 9,4 8,6 10,2

2017 12,1 10,6 13,7 9,9 9,2 10,6

2018 12,1 10,7 13,5 10,5 9,5 11,5

2019 9,7 8,6 10,8 10,6 9,5 11,7

2020 10,9 8,8 13,0 11,0 9,9 12,0
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Población de 25 a 64 años en educación-formación por género, 2015-2020






